
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 29. března 2022
Č. 61, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
6

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
6

0
2

2

Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě včera slavnostně otevřelo novou stálou expozici věnovanou osobnosti Komenského a jeho době. ČTK

KOMIKOVI DAL FACKU
ZA VTIP O MANŽELCE
WILL SMITHMÁ OSCARA ZA NEJLEPŠÍ HERECKÝ VÝKON V HLAVNÍ ROLI STRANA 10

Svátek slaví: Taťána

Bohatstvím bychom
zajistili své potomky
Pocit boháče. Češi by si vystačili s asi 120 tisíci korunami měsíčně. Realita. Průměrný příjem je čtyřikrát
nižší. Český milionář. Je každý, kdo vlastní alespoň 1+kk. Hranice peněz. Nejnáročnější jsou Italové STRANA 9



www.metro.cz PRAHA úterý 29. března 2022 02

Planeta Praha do-
razí do kin v létě.

Dva roky sledovali filmaři
v Praze život zvířecích obyva-
tel metropole a její divočiny
a pracovali na celovečerním
dokumentu Planeta Praha. Pe-
třín, břehy Vltavy, Karlův
most či park Stromovka, ale
i odlehlé periferie jsou ve fil-
mu zachyceny jako domovy
mnoha rozmanitých živoči-
chů. Snímek do kin vstoupí
28. července.
Stejně jako předchozí do-

kument Planeta Česko se sta-
tisícovou návštěvností v ki-
nech a řadou filmových oce-
nění, včetně nominace na
Cenu pro nejlepší evropský
dokumentární film pro děti
amládež, je Planeta Praha ur-
čena pro diváky v každém
věku a celým rodinám. Za po-
dívanou na pražský mikro-
kosmos stojí filmový štáb re-

žiséra Jana Hoška, producen-
ta Radima Procházky a kame-
ramana Jiřího Petra.
„Náš hlavní odborný porad-

ce, biolog Ondřej Sedláček,
s nadsázkou říká, že by měl
být vyhlášen národní park
Praha. Městská krajina je pes-
třejší než krajina za městem.
Praha jemísto s největším po-
čtem rostlinných druhů v Čes-
ké republice,“ uvedl produ-
cent Radim Procházka.
Planeta Praha nabídne skr-

ze zvířecí hrdiny nový po-
hled na místa, kde by člověk
divočinu nečekal. Slípka zele-

nonohá se odvážně uhnízdila
v odkalovací nádrži bubeneč-
ské čistírny odpadních vod,
sokol stěhovavý hnízdí na ko-
míně v Holešovicích, souboj
mufloních samců lze sledo-
vat v areálu Thomayerovy ne-
mocnice v Krči a myšice křo-
vinná se narodila kousek od
hrobu Franze Kafky na No-
vém židovském hřbitově.
Málokdo by také tušil, že

Petřín, ostrov zeleně v srdci
hlavního města, je domovem
plcha velkého, který tu mož-
ná žil dřív než lidé, a nádrž
Slatina v Dubči slouží jako no-
coviště pro statisíce středo-
českých špačků. A díky tomu,
že v Praze skoro nikdy neza-
mrzá Vltava, přestali někteří
ptáci migrovat na jih.
Filmaři natáčeli ve všech

ročních obdobích, a podařilo
se jim tak zachytit celý život-
ní cyklus zvířat. Pro natáčení
se používalo deset různých
typů záznamových zařízení
včetně termokamer. ČTK

Pokud se v následujících
dnech chystáte na Smíchov,
tak pozor. Už zítra začne
oprava tramvajové křižovat-
ky naAndělu, což přinese pře-
rušení provozu tramvají. Prá-
ce budou rozděleny do čtyř
etap a potrvají do 29. dubna.
„Tramvajové křižovatky An-
děl, Karlovo náměstí a Lazar-
ská patří k trojici nejvytíže-
nějších v celé Praze, čemuž
odpovídá i míra opotřebení,“
uvedl technický ředitel do-
pravního podniku (DPP) Jan
Šurovský.
Nejprve se bude měnit ko-

lejové křížení ve směru odNá-
dražní do Plzeňské ulice. Od
čtvrtka 31. března do středy

6. dubna bude obousměrně
přerušen tramvajový provoz
v Nádražní ulici v úsekumezi
zastávkami Anděl a Na Kníže-
cí. Tramvajové linky 2, 4, 5, 7,
12, 15, 20, 21 a 94 budou jez-
dit po náhradních trasách.
Mezi zastávkami Anděl a Rad-
lická bude zavedená náhrad-
ní autobusová doprava.
V rámci druhé etapy od

7. dubna bude DPP opravovat
koleje v Lidické. Tramvaje
tak nebudou jezdit v úseku
od křižovatky ulic Nádražní
a Za Ženskými domovy po Pa-
lackého náměstí. Tato etapa
se dotkne navíc linek 10 a 16.
Ty budou jezdit přes zastávky
Újezd a Národní divadlo.

Od 12. dubna se práce pře-
sunou na úseky od Plzeňské
do Nádražní ulice a od Štefá-
nikovy do Plzeňské ulice. Ob-
noven bude tramvajový pro-
voz ve směru z Nádražní do
Lidické, nově od 12. dubna do
22. dubna nebudou tramvaje
jezdit v Plzeňské a ve Štefáni-
kově. Ve směru od Újezdu na
náměstí 14. října bude kyva-
dlový provoz tramvají. Linky
obsluhující Řepy budou objíž-
dět Anděl ulicemi Za Ženský-
mi domovy a Radlická.
Čtvrtá etapa začne 23. dub-

na. Pracovat se bude v úseku
mezi Újezdem a Andělem,
kde bude přerušen provoz
tramvají. ČTK

V bubenečské
nádrži žije slípka

Kvalitu ovzduší hlídá web
Každý Pražan může nově ověřit kvalitu ovzduší v místě
svého bydliště. Zjistit může například i to, zda je vhodné
v danou chvíli provozovat venkovní sportovní aktivity
nebo otevírat okna v bytě. Po hlavním městě denně pro-
jíždí 70 dodávek balíkové přepravy, na kterých jsou umís-
těna laserová měřicí zařízení. Data jsou snímána každých
12 vteřin a aktualizována v reálném čase. Jaké je ovzduší
v ulicích, zjistí lidé na webu dpd.com v záložce Společen-
ská zodpovědnost. MET

Slípka WIKIMEDIA – A. LOURSOVÁ

Promítání snímků pražské
FAMU a prestižní francouz-
ské školy La Fémis, ale i kon-
certy, workshopy, scénická
čtení a výstavu. To všechno
přinese festival FAMUFEST,
který se po dvouleté odmlce
vrací do původní, prezenční
podoby. Kulturní událost bu-
dou od středy 30. března do
3. dubna hostit Vršovice za
podpory Prahy 10. Veškeré
projekce, zakončené diskuze-
mi diváků s tvůrci, se uskuteč-
ní ve třech sálech Kina Pilotů.
Sobotní zakončovací ceremo-
niál a část výstavy proběhnou
v momentálně nejvýrazněj-
ším kulturním objektu na de-
sítce, v nově zrekonstruova-
ném centru Vzlet. MET

Výluka. Na Andělu opraví
tramvajovou křižovatku

Větší provoz
Na pražském letišti se od
včera dočasně přesunul
provoz na vedlejší dráhu.
Důvodem jsou plánovaná
údržba a opravy hlavní
dráhy. Práce potrvají až
do 1. července. Přesun na
vedlejší dráhu zvýší letec-
ký provoz nad hustě osíd-
lenými částmi Prahy
a Kladenska.

Votava v čele
Novým ředitelem Fakult-
ní nemocnice Královské
Vinohrady bude k 1. dub-
nu jmenován dosavadní
náměstek pro léčebnou
péči Jan Votava, který byl
řízením nemocnice pově-
řený. Předchozího ředite-
le a exministra Petra Aren-
bergera ministr Vlastimil
Válek v lednu odvolal. ČTK

2x POLLUTRACK

inzerce

Vršovice.
Hostí kulturní
festival

Číslo dne

25
První muzeum voskových fi-
gurín v Česku bylo otevřeno
29. března 1997 v Praze. Za
projektem stojí podnikatel
Zdeněk Kočík ze společnosti
Wax Museum. V červenci
2019 otevřelo v centru svoji
pobočku slavné londýnské
muzeum voskových figurín
Madame Tussauds. Provozo-
vatel muzea se na propůjčení
licence domluvil se společnos-
tí Wax Museum Prague.
„Jsme první na světě, s kým
udělali franšízu, protože mu-
zeum voskových figurín bylo
v Praze deset let,“ řekl tehdy
Kočík. MuzeumMadame
Tussauds nově dodalo kolek-
ci světových celebrit z oblasti
sportu, hudby a filmu. ČTK

Krátce



VOLEJTE
ZDARMA

Máte:
• Platný ŘP skupiny B
• Ukončené základní vzdělání
• Věk min. 21 let
• Výpis z rejstříku trestů

• Výpis z evidenční karty osoby (řidiče)
• Dobrý zdravotní stav (dle příslušné

vyhlášky MZ)
• Příjemné a reprezentativní vystupování

ŘIDIČE/ŘIDIČKY TRAMVAJE
HLEDÁME

Chcete mít: mzdu 204,10 Kč/hod. + odměny ve výši 10 %
a benefity ve výši až 64 000 Kč za rok



www.metro.cz DOMOV úterý 29. března 2022 04

Ideální objízdná
trasa? Sjezd do
Písnice se má
zkušebně otevřít
v polovině dubna.

Jeden nešťastně stržený můs-
tek, který před několika dny
zablokoval přímou cestu Bře-
žanským údolím na Zbraslav,
bude mít za následek úlevu
pro mnoho středočeských
i pražských řidičů. Podle zjiš-
tění deníku Metro totiž uspí-
šil zprovoznění sjezdu z Praž-
ského okruhu mezi Písnicí
a Dolními Břežany. Nejen
místní na tento moment če-
kali mnoho let.
„Krajská správa a údržba

silnic Středočeského kraje
musela v první polovině toho-
to měsíce bezodkladně uza-
vřít silnici přes Břežanské
údolí. Stav mostu neumožňo-

val žádné jiné řešení než ko-
munikaci uzavřít, most strh-
nout a neprodleně začít s vý-
stavbou nového. Ten má být
ale podlemých posledních in-
formací hotov nejdříve za de-
vět měsíců,“ říká pro deník
Metro místostarosta Prahy 12
Vojtěch Kos.
Provizorní objízdná trasa

nyní vede až přes Vrané nad
Vltavou, Zvoli, Ohrobec a Dol-
ní Břežany. Jednou z možnos-
tí, jak situaci vyřešit, proto
bylo zahájení zkušebního
provozu zmiňovaného sjez-
du z Městského okruhu do
Písnice. Podle radních a zá-
stupců zhotovitele stavby
tím vznikne ideální objízdná
trasa. Na otevření má dojít
v polovině příštího měsíce.
„Otevřena bude jen část ná-

jezdu ve směru na letiště a od
letiště. Nájezd na Brno
a sjezd v tomto směru zůsta-
nou uzavřeny. Zprovoznění
sjezdu ale bohužel nevyřeší
všechnymístní dopravní pro-

blémy,“ komentuje pro Met-
ro Kos.
Na území Prahy 12 také

nyní probíhá oprava opěrné
zdi na Komořanské nedaleko
Závisti. Jezdí se zde pouze jed-
ním směrem. Hotovo má být
koncem příštího měsíce. Pro-
blém je však v tom, že situaci
před pár dny zkomplikovala

náhlá havárie plynu. „V úse-
ku Zlochova a K Modřanské-
mu nádraží, kde komplikace
nastala, se koncentrace ply-
nu již neobjevují. Probíhají
tu montážní práce na výmě-
ně potrubí. Následně se pří-
kop musí zasypat, je to po-
měrně hluboké, ale snad v po-
lovině týdne bude hotovo.

Střídavý provoz zde řídí páno-
vé s praporky,“ popisuje pro
Metro Kos.
Jednosměrný provoz v úse-

ku K Vystrkovu a Generála
Šišky, kdemá být po dokonče-
ní prací na kanalizaci hotovo
také na konci dubna, v sou-
časnosti hlídají pro změnu
pražští strážníci. „Směr cen-
trum je jen pro autobusy – je
tam čidlo na MHD, které bus
pustí. Osobák, který jedno-
směrku nedodržuje, pak svět-
la blokuje a narůstá kolona
z centra do Komořan,“ vyjme-
novává Kos.
Zmiňované práce v Komo-

řanské ulici se tlučou s těmi
na Strakonické. Řidiči jedou-
cí od Zbraslavi do Modřan
musí volit cestu právě přes
tuto zúženou dopravní
tepnu. Nový pruh by měl být
dokončen až v roce 2023.
Poté má umožnit lepší prů-
jezd autobusům od zastávky
Dostihová po Barrandovský
most. FILIP JAROŠEVSKÝ

VČesku se v uplynulých třice-
ti letech prohloubila femini-
zace školství. Řada kvalitních
učitelů přešla do jiných profe-
sí, muži častěji než ženy. Ko-
lem 70 procent bývalých vy-
učujících opustilo školství po
první pracovní zkušenosti.
Vyplývá to z nové studie
think-tanku IDEA při Národo-
hospodářském ústavu Akade-
mie věd ČR. ČTK

Ostatky slavných
Do kaple olomoucké ka-
tedrály svatého Václava
budou v sobotu uloženy
ostatky významných osob-
ností, které navštívily Olo-
mouc. Půjde o ostatky pa-
peže Jana Pavla II., huma-
nitární pracovnice a řehol-
nice Matky Terezy, polské-
ho řeholníka Adama
Chmielowského a také cí-

saře Karla Habsburského.
Uložení ostatků bude do-
provázet slavnostní mše
svatá. Olomoucké arcibis-
kupství dostalo ostatky da-
rem. „Ostatkem se rozu-
mí různé části těla, jako
jsou například úlomky
kostí, v případě papeže
Jana Pavla II. to bývá kou-
sek oděvu napuštěného
jeho krví,“ doplnil mluvčí
arcibiskupství Jiří Gračka.

Batoh plný peněz
Neznámý muž podle poli-
cie ukradl ženě, která na-
sedala do auta, batoh se
660 tisíci korunami. Pří-
pad se stal v polovině
března v Dělnické ulici
v Praze 7. Vedle peněz od-
cizil platební karty, osob-
ní doklady a dioptrické
brýle. Pachateli hrozí až
pět let vězení. ČTK

Nájezd na Okruh mezi Písnicí
a Dolními Břežany je oficiálně
zavřený skoro patnáct let. Mo-
hou za to staré smlouvy.

● Radnice městské části Praha-
-Libuš, pod kterou Písnice spa-
dá, totiž v minulosti trvala na
tom, že chce nejprve vybudo-
vání obchvatu kolem obce. Až
pak připustí otevření nájezdu.

● Libuš si vymohla podmínku
v podobě obchvatu proto, že
se bála nepohodlí svých oby-

vatel. Po otevření sjezdu by
totiž Písnicí a Libuší projíždělo
mnohem víc vozidel.

● „Je to dávná minulost. Dnes
chtějí otevřené sjezdy všichni,
ale oficiálně to nejde. Proto
se to jmenuje zkušební režim.
Nájezd na Okruh se naposled
s naším svolením otevřel již
v roce 2018, a to po dobu re-
konstrukce hlavního tahu v Li-
buši. Otevřena byla druhá
část ve směru na Brno,“ říká
starosta Libuše Jiří Koubek.

Nesouhlasí
Pět lidí z rozsáhlého pří-
padu údajných daňových
podvodů, ve kterém figu-
ruje i podnikatel Jan Koč-
ka, uznalo vinu. Se stát-
ním zástupcem se násled-
ně dohodlo na trestu.
V kauze je obžalováno
26 lidí, podle státního
zástupce zkrátili daně
zhruba o 150 milionů
korun. Pětapadesátiletý
Kočka s obžalobou nesou-
hlasí. Případ včera začal
projednávat pražský
městský soud. ČTK

Andělé uctí Mira Žbirku
Role moderátora cen České hudební akademie Anděl se
letos ujme Martin Mikyska (na fotce) známý z interneto-
vého pořadu Mikýřova úžasná pouť internetem. Na pře-
dávání cen 27. dubna v pražském Veletržním paláci v pří-
mém přenosu České televize vystoupí Ewa Farna, Mirai či
David Koller. Speciální vzpomínkové vystoupení bude vě-
nováno Miroslavu Žbirkovi. Slovenský zpěvák, skladatel
a kytarista zemřel loni 10. listopadu ve věku 69 let. ČTK

Sjezdy do Písnice

Tajnou zprávu o zapojení rus-
kých tajných služeb do vý-
buchu v muničním areálu ve
Vrběticích nařídil skartovat
vedoucí kanceláře preziden-
ta Vratislav Mynář. Informo-
valy o tom týdeník Respekt
a server iRozhlas. Obě média
se odkazují na protokol o vý-
sledku kontroly Národního
bezpečnostního úřadu, který
mají k dispozici.
Na chybějící materiály při-

šli vyšetřovatelé, kteří si je
v lednu chtěli zkontrolovat.
Plánovali totiž prověřit, jestli
se na zprávách nenachází
otisky prstů nebo DNA lidí,
kteří nebyli oprávnění doku-
ment číst. Respekt a iRozhlas

upozornily na to, že náležitá
prověrka chybí mimo jiné
i Mynářovi.
Mimochodem, Česká televi-

ze včera uvedla, že obce zasa-
žené výbuchy ve Vrběticích
nebudou za služby advokátní
kanceláře europoslance Sta-
nislava Polčáka nic platit. Pů-
vodně měl právní servis stát
téměř osm milionů korun,
šlo o 2,5 procenta z částky,
kterou obdržely obce, tedy ze
350 milionů. Po zveřejnění
případu se europoslanec od-
měny vzdal. Rezignoval i na
post místopředsedy hnutí
STAN. Obce již odškodnění
získaly a peníze se chystají vy-
užít již letos. ČTK a iDNES.cz

Břežanské údolí letos otevřít
nestihnou. Sjezd z Okruhu ano

MALL.TV

České školství.
Převaha žen

Skartace. Nařídil
ji údajně Mynář

Krátce



INZERCE



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ úterý 29. března 2022 06

Abramovič se
osobně podílí na
mírovém vyjedná-
vánímezi Ruskem
a Ukrajinou.

List The Times uvedl, že se
ruský miliardář Roman Abra-
movič v rámci rozhovorů
v Kyjevě setkal s ukrajinským
prezidentem Volodymyrem
Zelenským a vMoskvě navští-
vil jeho ruský protějšek – Vla-
dimira Putina. Abramovič při
setkání Putinovi údajně pře-
dal ručně psaný dopis od Ze-
lenského s podmínkami nut-
nými k ukončení války, který
ruský státník nepřijal nadše-
ně. V Istanbulu se miliardář
setkal s Rustemem Umero-
vem, krymským Tatarem
a poslancem ukrajinského

parlamentu, který je podle
The Times zástupcem Kyjeva
při jednáních. Oba muži ná-
sledně odcestovali přes Varša-
vu do ukrajinské metropole,
kde se oligarcha osobně se-
tkal se Zelenským. Vzhledem
k tomu, že na Abramovičovo
soukromé letadlo se vztahují
sankce EU, létal letadlem re-
gistrovanýmna tureckou spo-
lečnost.
Abramovič je jediným rus-

kým oligarchou, který veřej-
ně prohlásil, že se snaží při-
mět Moskvu k nalezení míro-
vého řešení konfliktu, napsal
list The Wall Street Journal.
Několik dní po zahájení rus-
ké invaze Abramovičova
mluvčí sdělila, že podnikatel
nabídl ukrajinské vládě po-
moc s „dosažením mírového
řešení“. Podle Británie a EU
má ale blízké vazby na Puti-
na, země ho proto zahrnuly
na sankční seznam. O mož-
ném zapojení miliardáře do
mírových rozhovorů užminu-
lý týden informoval s odvolá-
ním na své zdroje list Finan-
cial Times, podle kterého
tuto diplomatickou linku
osobně schválil Putin. Tři lidé
podle tohoto listu uvedli, že
Abramovič se poté, co obdr-
žel Putinovu podporu, setkal
s vysokým představitelem
úřadu ukrajinského preziden-
ta, aby pomohl s přípravou
rozhovorů. Mluvčí Kremlu
Dmitrij Peskov minulý pátek
uvedl, že se Abramovič do vy-
jednávání zapojil v jeho počá-
teční fázi. Mírové rozhovory
podle mluvčího od té doby
pokračují na úrovni delegací.
Další kolo jednání začne
podle obou stran dnes v Tu-
recku (více v boxu). ČTK

Česko pomáhá. Co se děje dál?

● V českých městech a vesnicích
vznikají další třídy pro malé
Ukrajince. Jedna je na základní
škole Rovniny v Hlučíně na
Opavsku. Tam se dětem věnu-
je 39letá učitelka Halyna Kuzo-
vá, jež před časem z Ukrajiny
uprchla i s dětmi. Nyní učí děti
jiných ukrajinských uprchlíků.
Místo učitelky v hlučínské ško-
le získala Kuzová s pomocí zná-
mých. „Když jsem se dozvěděl,
že existuje možnost přijmout
ukrajinskou učitelku, která se
navíc dokáže domluvit i česky,
využil jsem ji,“ řekl ředitel ško-
ly Miroslav Všetečka.

● Ženy prchající z Ukrajiny mo-
hou v Brně využít zdarma lek-
ce sebeobrany. Nabízí je tre-
nér Vlastimil Pitrocha z organi-
zace Krav Maga IKMF (Inter-
national Krav Maga Federa-
tion) Brno. Podle něj se ženy
mohou naučit nejen bránit,
ale také se vyhýbat nebezpeč-
ným situacím nebo si jen najít
v Brně kamarády. Podle Pitro-
chy se naučí i prevenci, jak se
vyhýbat nebezpečným situa-
cím. „V médiích už jsem viděl
případy, že uprchlíky využívají
nějací darebáci. Důležitá je
proto i komunikace. Výhodou
u nás je, že máme dvě rodilé
mluvčí, které jsou v České re-
publice delší dobu a naše lek-
ce navštěvují,“ uvedl trenér.
Zájemce o lekce učí i to, aby
nechodili po ulicích například
se sluchátky v uších nebo s po-
hledem upřeným do telefonu.

● „Unášejí starosty našich měst.
Některé z nich zabili. Některé
z nich nemůžeme najít. Někte-
ré jsme už našli a jsou mrtví,“
řekl ukrajinský prezident Volo-
dymyr Zelenskyj v rozhovoru
pro The Economist.

● Státní úřad pro jadernou bez-
pečnost daroval Ukrajině
ochranné masky, protichemic-

ké obleky, detekční a dekonta-
minační systémy a další mate-
riál. Reagoval tak na žádost
Ukrajiny o pomoc členských
států Organizace pro zákaz
chemických zbraní kvůli mož-
nému riziku, že by Rusko moh-
lo během invaze na ukrajin-
ském území použít chemické
zbraně.

● Několik desítek ukrajinských
uprchlíků našlo práci v měst-
ských firmách v Brně. Asi
40 jich pracuje u Lesů města
Brna, řekl mluvčí brněnského
magistrátu Filip Poňuchálek.
Další lidé jsou ve firmách Sta-
rez-Sport nebo Sako Brno, dal-
ší by měli nastoupit tento tý-
den například v dopravním
podniku nebo v domově pro

seniory. Další firmy o ukrajin-
ských zaměstnancích jednají.

● Německo varuje obyvatele
země před používáním prorus-
kého válečného symbolu
v podobě písmene Z, protože
jeho zobrazování může být
považováno za podněcování
k násilí. Písmeno Z používají na
části vojenské techniky ruské
invazní síly, které napadly Ukra-
jinu. Symbol již zakázalo něko-
lik německých spolkových
zemí. Symbol používají také
příznivci ruského válečného
tažení. Spolkové země se odka-
zují na paragraf 140 trestního
zákoníku, který za schvalování
trestných činů umožňuje
uložit pokutu a až tříletý trest
vězení. ČTK

KravMaga pro Ukrajinky

Ve městech vznikají další třídy pro malé uprchlíky. 2x ČTK

Žádný průlom

Ukrajina a Rusko dnes
budou jednat v Turecku.

● Obě strany neočekávají,
že by se cokoli změnilo.
Ukrajina chce, aby Rusové
přestali s invazí a stáhli se
zpět na své území. Rusko
chce, aby se Ukrajina vzdala.

● „Schůzka prezidentů Ruska
a Ukrajiny bude potřebná
teprve tehdy, až bude jasné
řešení všech klíčových otá-
zek,“ uvedl šéf ruské diplo-
macie Sergej Lavrov, který
podmiňuje další jednání
dnešním výsledkem.

Český rozhlas (ČRo) dodateč-
ně proškoluje své moderáto-
ry na krizové situace a zavede
nový komunikačnímechanis-
mus pro zvaní hostů do vysílá-
ní na poslední chvíli. Důvo-
dem je vystoupení vojenské-
ho analytika Martina Kollera,
který jako komentátor dění
na Ukrajině prezentoval ne-
pravdivé a nepodložené infor-
mace. Rozhlas se za odvysílá-
ní názorů Kollera poslucha-
čům omluvil.
Podle Vítězslava Jandáka,

který je členem Rady ČRo, šlo
o zbytečné sebemrskačství,

protože veřejnoprávní roz-
hlas byměl přinášet různé ná-
zory. Koller 18. března v po-
ledním vysílání Radiožurná-
lu tvrdil, že ukrajinská armá-
da jedná stejně jako Islámský
stát při konfliktu v Sýrii, tedy
nebojuje přímo a schovává se
ve městech za civilisty, nebo
že z Ukrajiny utíká velké
množství mužů, aby se vy-
hnuli mobilizaci. Také uvedl,
že Ukrajinci využili situace
a hromadně odcházejí do Ev-
ropy jako ekonomičtímigran-
ti, kteří už se na Ukrajinu ne-
chtějí vrátit. ČTK

inzerce

Přemlouvá
také Putina

Ukrajina v problémech

ČRo. Dá pozor na
nepravdivé zprávy



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ úterý 29. března 2022 07

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Krém účinně redukuje vrásky. Kyselina hyaluronová
napomáhá produkci hyaluronu v pleti a poskytuje
tak pleti plnější a hladší vzhled. Vitamín E chrání
před volnými radikály
a podporuje regenerační
schopnosti pleti. SPF 15
a UVA chrání pleť před
předčasným stárnutím. Balea

Beauty Effect
denní pleťový krém
50 ml

149
29,80 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 27.01.2022 149 Kč

Kč

Expresní
vyzvednutí

NOVĚ

VEGAN

Vyšetřování
Příliv uprchlíků sice není už
tak výrazný, přesto dál po-
kračuje. Snímek zachycuje
Ukrajince v Polsku. Právě
tato země, Litva a Ukrajina
spojily své síly s Agenturou
Evropské unie (Eurojust)
pro justiční spolupráci. Spo-
lečně vyšetří údajné váleč-
né zločiny či zločiny proti
lidskosti spáchané na Ukra-
jině. Státy se dohodly na
spolupráci při výměně in-
formací a důkazů. K těmto
zemím se mohou připojit
i další. Vyšetřování mož-
ných válečných zločinů již
oznámil Mezinárodní trest-
ní soud v Haagu. AP

Ukrajinci můžou
dostat práci.
Co s jejich dětmi?

Ukrajinští uprchlíci by ve
středních Čechách mohli
teoreticky pokrýt 20 tisíc vol-
ných pracovních míst, bude
se ale potřeba postarat o je-
jich děti. Podle dosavadních
informací bylo vydáno vízum
s uvedením bydliště ve Stře-
dočeském kraji 34 575 lidem,

což je v ČR druhý nejvyšší po-
čet po Praze.
Dlouhodobě neobsazených

míst v regionu bylo na konci
února 67 tisíc, uvedla na jed-
nání krajského zastupitel-
stva středočeská hejtmanka
Petra Pecková. Z uprchlíků,
kteří přišli do středních
Čech, je podle Peckové 67 pro-
cent žen a 33 procent mužů,
do toho však nejsou započte-
ny děti. Ekonomicky aktiv-
ních žen ve věku 18 až 65 let
je 15 600 a mužů 4764. S do-
spělými Ukrajinci přijelo do

druhého nejlidnatějšího re-
gionu v Česku také 4232 dětí
do šesti let a 12 500 dětí do
15 let. „Takže tam je samo-
zřejmě velká výzva postarat
se o děti,“ upozorňuje
hejtmanka Pecková.
Poukázala na to, že ve Stře-

dočeském kraji bylo ke konci
února 67 tisíc pracovních po-
zic, které byly dlouhodobě ne-
obsazené a které opakovaně
inzeroval úřad práce. Z toho
87 procent bylo určeno pro ci-
zince, ale ještě před přijetím
takzvaného lex Ukrajina. Po

přijetí této normy by to podle
hejtmanky mohlo být téměř
100 procent.
Podle středočeské hejtman-

ky je potřeba, aby ukrajinští
uprchlíci našli práci a lepší
ubytování. Na začátku měl
kraj informace o 7000 ubyto-
vacích místech, nyní přesné
údaje nemá, protože stát do-
sud nezveřejnil jednotnou da-
tabázi. Část běženců bydlí
v soukromí, část v komerč-
ním ubytování hromadného
typu a zbytek v zařízeních
kraje a obcí. ČTK

Krátce

Rusové proti
Deutsche Welle
Ruské ministerstvo spra-
vedlnosti zařadilo
prestižní německou sta-
nici Deutsche Welle
(DW) na seznammediál-
ních organizací, které
označuje jako takzvané
zahraniční agenty. DW
je německá veřejnopráv-
ní rozhlasová a televizní
společnost určená pro
vysílání do zahraničí,
které je k dispozici ve
30 jazycích.

Nezávislý list
načas končí
Ruský list Novaja Gaze-
ta, jehož šéfredaktor Ser-
gej Muratov byl oceněn
Nobelovou cenou, ozná-
mil, že po další úřední
výstraze přerušuje svou
práci, a to až do ukonče-
ní „speciální operace“
na Ukrajině. Novaja Ga-
zeta je jedním z posled-
ních nezávislých médií
v Rusku. ČTK

inzerce

Až 20 tisíc volných místPraha platí

80
Pražský magistrát zaplatí
nově příchozím ukrajinským
uprchlíkům v nouzovém uby-
tování první týden pobytu
stravu. Město jim uhradí jídlo
až do výše 200 korun denně.
Vedení Prahy rovněž schváli-
lo už avizovaný příplatek 140
korun ke státnímu příspěvku
250 korun na ubytování
uprchlíků. Na obě opatření
má město nyní vyčleněno
80 milionů korun. ČTK

Škody

12,7
Ukrajina dosavadní škody
způsobené ruskou invazí
vyčísluje na 564,9 miliardy
dolarů (12,7 bilionu korun).
Informuje o tom místopřed-
sedkyně ukrajinské vlády
a ministryně hospodářství
Julija Sviridenková. Dodala,
že Ukrajina bude po agresoro-
vi žádat odškodnění, a to
jak na základě soudních roz-
hodnutí, tak převodem zmra-
zených ruských aktiv. ČTK

Prchají miliony lidí

3,9
Z Ukrajiny už před válkou
uprchlo k včerejšímu dni
3,9 milionu lidí. Přes dva mili-
ony běženců překročilo hrani-
ce do Polska. Od 22. března
se příliv běženců výrazně zpo-
malil. Denně prchalo 100 tisíc
lidí, v posledních dnech spadl
jejih počet pod 50 tisíc za jedi-
ný den. Přibližně 90 procent
uprchlíků jsou ženy a děti.
Podle UNICEF je mezi běženci
více než 1,5 milionu dětí.
Celkem muselo své domovy
opustit přes 10 milionů
Ukrajinců ze 37 milionů.

6,5
OSN odhaduje, že v zemi zů-
stává téměř 6,5 milionu vnitř-
ně vysídlených osob. Ruská in-
vaze na Ukrajinu vyvolala po-
dle OSN největší uprchlickou
krizi od druhé světové války.
Největšímu náporu čelí Pol-
sko, kam přijelo téměř 2,3 mi-
lionu uprchlíků. Podle OSN
přicestovalo dalších téměř
600 tisíc lidí do Rumunska.
Mnoho lidí se ale rozhodne
pokračovat v cestě, jakmile
se ocitnou v bezpečí. Do Mol-
davska vstoupilo více než 380
tisíc běženců. Kolem 30 tisíc
běženců je v Česku. Podobný
počet eviduje i Německo,
Slovensko či Maďarsko. ČTK





www.metro.cz TÉMA úterý 29. března 2022 09

Devadesátky
nebyly jen mrtvoly
v přehradě a Ivan
Jonák. Ale i vědo-
mí, že můžeme být
bohatí. Výše bohat-
ství se ale změnila.

Vydělal jsem milion korun.
Mám auto západní značky na
leasing a pracuji na dalších
milionech. S tím byste se
v roce 2022 už na titul celo-
státního prestižního časopi-
su pod titulkem Rozhovor
s milionářem nedostali. Ale
dva tři roky po sametové revo-
luci to ještě byla bomba. Vy-
dělávat miliony už bylo legál-
ní pro všechny, nejen pro vy-
volené. Miloš Jakeš už ne-
mohl milionáře dehonesto-
vat v primitivních projevech.
Za třicet let let se ale promě-
nilo vnímání, jaká částka pro
znamená, že můžeme s klid-
ným svědomím říci: „Jsem bo-
hatý!“

Italové chtějí půl milionu,
Čechům stačí pětina
V roce 2022 vystačí na po-

cit boháče každému druhé-
mu běžnému Italovi v přepoč-
tu na českou měnu půl milio-
nu korun. Měsíčně. Český člo-
věk je násobně skromnější.
Vystačí si s přibližně 120 tisí-
ci korunami za měsíc. „Což
je zhruba čtyřnásobek našich
průměrných měsíčních pří-
jmů,“ připomíná Veronika
Diamantová, mluvčí Sazky,
která se na pocity týkající se
bohatství vyptávala v pěti ev-
ropských zemích, a to jak
v Česku, tak ve zmiňované
Itálii a pak na Slovensku, ve
Finsku a v Německu. Zajíma-

vé bylo, že Finové jsou výraz-
ně skromnější. Jako bohatí
by si připadali, kdyby měli
„jen“ dvojnásobek průměru
(ten je 120 tisíc korun) měsíč-
ní výplaty. Úvahy na téma po-
cit boháče se ale liší, pokud
se budeme vyptávat, jaké cel-
kové jmění, tedy peněz na
účtu, musí člověk mít, aby se
už zařadil mezi „pracháče“.
Tady se už dostáváme do zce-
la jiných sfér. Pro necelé dvě

třetiny Čechů začíná hranice
bohatství na deseti milio-
nech korun. Ve zbylých ze-
mích, které byly v dotazování
zahrnuté, se ale pocity bohat-
stvíminimálně desetkrát zná-
sobují. I na Slovensku platí,
že bohatý je člověk až ve chví-
li, kdy má v bance v přepočtu
sto milionů korun.
Nejnáročnější jsou Italové.

Na Apeninském poloostrově
se bohatství pojí se dvěma

a vícemiliardami korun. „Ita-
lové pocházejí z historicky ve-
lice bohaté společnosti. A to
z pohledu přírodních zdrojů,
ale také jejich životní stan-
dard je hodně vysoko,“ vy-
světluje profesionální kouč-
ka Dagmar Mištíková.

Toužíme zajistit své děti
Zajímavé je, že po zbohat-

nutí a bohatství touží Češi ve
značné míře ne vždy proto,

aby si dopřáli pro sebe, ale
aby také zajistili své potom-
ky. „Pokud možno i na něko-
lik generací,“ připomíná Dia-
mantová.
Se zbohatnutím však ne-

spojují Češi to, že si dají nohy
na stůl a přestanou pracovat.
Sedmdesát procent z nás by
s největší pravděpodobností
dál pokračovalo ve svém za-
městnání. A to i v případě, že
by jim do klína spadly ne de-
sítky či stovky milionů ko-
run, ale dokonce několik mi-
liard.
„Češi preferují jistoty,

v tom jsou podobní Něm-
cům. Slováci, jako poměrně
dynamická povaha, by využi-
li miliardy víc k podnikání.
Zato Finové by si nejraději
užívali života,“ komentuje
způsob naložení s velkým bo-
hatstvím koučka Mištíková.

Před pěti lety jsme byli
skromnější
Evidentně bohatneme.

V porovnání se stavem před
pěti lety se jako bohatí cítí
osmkrát víc Čechů. Jenže
v roce 2017 nám stačil k tako-
vému pocitu měsíční příjem
„jenom“ padesát tisíc korun.
Což je asi o bezmála šedesát
procent méně než v tomto
roce. Důvodem je pravděpo-
dobně i fakt, že průměrná
mzda je teď už kolem čtyřice-
ti tisíc korun.
Pokud bychom přišli ke

zděděným nebo vyhraným
miliardám a chtěli bychom je
vhodně investovat, je rozdíl
mezi tím, jak by s penězi nalo-
žili muži a jak ženy. Muži by
nakupovali nemovitosti, sa-
mozřejmě luxusní, a hned po-
tom automobily. Ženy by
také neškudlily, ale hledaly
by ke koupi soukromý ost-
rov. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Houbička spolehlivě čistí i bez použití chemických
prostředků. Je ideální pro odstranění skvrn
od čaje, kávy, červeného vína, propisek
nebo pastelek. Lze použít
na všechny hladké
povrchy, textilie
a kůži. Profissimo

houbička na nečistoty
6 ks

5990
9,98 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 28.07.2021 59,90 Kč

Kč

Expresní
vyzvednutí

nebo pastelek. Lze použít 

Panelák plný milionářů

I člověk s účtem v minusu je
teoreticky milionářem. Stačí,
aby obýval 1+kk o 25 m2 v pa-
nelovém domě.

● Pořád ještě najdete v nabíd-
kách realitek jednogarsonky
pod milion korun. Jsou to vý-
jimky a v opomíjených lokali-
tách mimo hlavní město.

● Dobře udržované byty
v domě se čtyřiceti partaje-
mi mohou v Praze na sídlišti
představovat sumu 200 mi-
lionů korun. Přesto se ne-
musejí všichni považovat za
milionáře.

Když milion byl hodně

1
Jeden milion korun byl snem
všech lidí, kteří si v roce 1992
koupili stírací los Tutovka
a měli šanci dostat se až do
televizního vysílání. Tam si
mohli v kole vytočit až milion
korun, za což se v té době
daly koupit třeba dva až čtyři
domy nebo několik paneláko-
vých bytů. Momentálně by ta-
ková částka vystačila pravdě-
podobně na průměrně luxus-
ní rekonstrukci kuchyně a by-
tového jádra a ještě nějaká
drobná vylepšení panelákové-
ho bydlení.

Nenápadný
„pracháč“
Milionáři nebyli výjimkou
už v komunismu. Když šéf
KSČ Miloš Jakeš kritizoval
v roce 1989 ve slavném pro-
jevu umělce, kteří podepsa-
li petici Několik vět, vzal si
na paškál jejich vyděláva-
né statisíce a miliony ko-
run. Jenže stejně, nebo
i víc, jako Hana Zagorová,
Dalibor Janda a další vydě-
lával zakladatel dechovky
Moravanka Jan Slabák (na
snímku). Někdy byl jeho
roční příjem mnohem vyš-
ší než u popové hvězdy
Karla Gotta. MAFRA

inzerce

V Česku je osmkrát víc boháčů
než před pěti lety. Má to háček



www.metro.cz SVĚT úterý 29. března 2022 10

V Bělorusku včera začal soud
se Sofijí Sapegaovou, ruskou
přítelkyní běloruského opo-
zičního novináře Romana
Prataseviče. Dívka byla spolu
s ním na palubě letadla
z Atén do Vilniusu, které loni
v květnu běloruské úřady do-
nutily k přistání v Minsku.
Z letadla si pak agenti tajné
policie odvedli žurnalistu
i s jeho partnerkou.
O zahájení několikadenní-

ho řízení veměstě Grodno in-
formoval server Zerkalo.
Soud se vzhledem k probírá-
ní „extremistických materiá-
lů“ odehrává za zavřenými

dveřmi, tedy s vyloučením ve-
řejnosti i médií. Čtyřiadvace-
tiletá Sapegaová se podle ob-
žaloby dopustila organizace
akcí hrubě porušujících veřej-
ný pořádek, vyvolávání sociál-
ní záště, výhrůžek násilím na

adresu úředních činitelů, šíře-
ní pomluv, bránění noviná-
řům v práci a nezákonného
sběru osobních údajů.
Dívka přitom po zatčení

přistoupila na spolupráci s vy-
šetřovateli a promluvila ve
státní televizi. Také napsala
Alexandru Lukašenkovi žá-
dost o milost. Její otec uvedl,
že tak učinila v naději, že ji
vyhostí do Ruska a její případ
se před soud vůbec nedosta-
ne. Nyní jí hrozí šest let věze-
ní, napsal server Zerkalo.
Roman Pratasevič je v do-

mácím vězení, soud s ním ješ-
tě nezačal. ČTK

Oscarový ceremo-
niál zastínila pra-
vačkaWilla Smi-
the. Rozohnil ho
vtip moderátora
na účet manželky.

Komik Chris Rock modero-
val Oscary již dvakrát, výstup
na letošním 94. ročníku si
ovšem za rámeček nedá. Za-
čátek show zvládl solidně
a vtipně, jenže pak přišel mo-
ment, kdy na adresu Jady Pin-
kettové-Smithové, manželky
Willa Smithe, zažertoval, že
se těší na roli v pokračování
filmu G. I. Jane. Odkazoval
tak na její velmi krátký
sestřih vlasů, jaký měla rov-
něž herečka Demi Mooreová
jako hlavní představitelka ve
zmiňovaném filmu z roku
1997. Žert se ovšem ukázal
jako nemístný, protože Smi-
thova manželka trpí alope-
cií, což je nemoc způsobující
vypadávání vlasů.
Smith dal Rockovi nejprve

facku, pak na něj již ze svého
místa dvakrát zařval: „Neber
si do své hnusné huby jméno
mojí ženy!“ Stanice ABC, kte-
rá celý večer živě přenášela,
stihla vypnout zvuk, než se
vulgární urážka dostala do
éteru.
Za své chování se Smith

omluvil, když šel na pódium
převzít cenu za ztvárnění Ri-
charda Williamse, otce slav-
ných tenistek. „Richard Wil-
liams byl urputným ochrán-
cem svojí rodiny,“ řekl Smith
při děkovném proslovu zjev-
ně s odkazem na incident,
který podle médií velmi po-
znamenal atmosféru v sále
Dolby Theatre. Herec se pak
omluvil filmové akademii
a vyjádřil naději, že jej pozve
na udílení zlatých sošek i příš-
tí rok. „Akademie netoleruje
násilí v jakékoli formě,“ na-

psal pořadatel na Twitteru.
Rock nepodal na Smithe trest-
ní oznámení, uvedla losange-
leská policie.
Oscara za nejlepší film vy-

hrál snímek V rytmu srdce,
nejlepším hercem v hlavní
roli se stal již zmíněný Will
Smith, mezi herečkami zvítě-
zila Jessica Chastainová. Jane
Campionová dostala Oscara
za nejlepší režii za psycholo-
gický western.
Nejoceňovanějším filmem

letošního ročníku se stalo
sci-fi Duna, které dohromady
posbíralo šest oscarových so-
šek. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Už víte, čím obdarujete
velikonoční koledníky?
Vedle nešlápnete
s čokoládovým zajíčkem,
který vykouzlí úsměv na
každé tváři. Obsahuje 62 %
kakaa, takže si na něm
pochutnají i nároční
milovníci kvalitního mlsání. dmBio

bio zajíček
hořká čokoláda
1 ks

5990
DLOUHODOBÁCENA

od 28.01.2022 59,90 Kč

Kč

Tato nabídka je kusově omezena.

Expresní
vyzvednutí

VEGAN

Stopy vedou k FSB
Ruského opozičního poli-
tika Borise Němcova, kte-
rý byl v roce 2015 zastře-
len v Moskvě, téměř rok
před smrtí sledoval agent
ruské tajné služby FSB.
Zjistili to novináři serverů
Bellingcat, BBC a The Insi-
der. Zavražděného opozič-
níka podle nich monitoro-
val agent patřící ke stejné-
mu oddělení FSB, které
Bellingcat už dříve spojil
s otravou dalších výraz-
ných opozičních postav
včetně Alexeje Navalného.

Náhlý lockdown
V čínské finanční metro-
poli Šanghaji včera začala
několikadenní uzávěra,
kterou město s 26 miliony
obyvatel vyhlásilo kvůli
šíření covidu-19. V neděli
Šanghaj zaznamenala
3500 případů nákazy koro-
navirem, což je dosavadní
rekord. Úřady nařídily
plošné testování obyvatel-
stva a pozastavení práce
ve firmách i v továrnách
s výjimkou těch, které za-
jišťují nezbytné služby
a dodávají potraviny. ČTK

Sofija Sapegaová TWITTER

Číslo dne

40
Pořadatelé před slavnostním
večerem prohlašovali, že bu-
dou chtít srazit celkový čas
udílení cen pod tři hodiny,
což se jim nakonec nepoved-
lo o 40 minut. Během cere-
moniálu se připomínala i vý-
ročí uvedení význačných hol-
lywoodských děl, a to série
s Jamesem Bondem a filmů
Pulp Fiction: Historky z pod-
světí či Juno. ČTK

Chris Rock schytal odWilla Smithe razantní ránu. AP

Válka a znaková řeč

Oscarové klání přineslo další
dva velké příběhy.

● Cenu v kategorii vedlejších
rolí převzal hluchoněmý he-
rec Troy Kotsur, který zaujal
emotivním projevem ve zna-
kové řeči. Během proslovu
zmínil i svého otce, který prý
uměl nejlépe znakovat
z celé rodiny a který bohu-
žel ochrnul po nehodě.
Kotsur prestižní cenu získal
za drama V rytmu srdce.

● Akademie během slavnostní-
ho vyhlášení krátce vyzvala
ke chvilce ticha k uctění obě-
tí války na Ukrajině a diváky
nabádala k pomoci milio-
nům ukrajinských rodin su-
žovaných konfliktem. Podpo-
ru vyjádřily rovněž některé
hollywoodské hvězdy, od-
znáček s ukrajinskou vlajkou
měl na klopě saka například
herec Benedict Cumber-
batch. Herečka Jamie Lee
Curtisová při focení ukázala
modrou stuhu symbolizující
podporu pro ukrajinské
uprchlíky. Statečnost lidí čelí-
cích ruské invazi vyzdvihla
herečka Mila Kunisová, jež
má ukrajinské kořeny. ČTK

Ruská dívka. Hrozí jí 6 let

inzerce

Krátce

Nejprve pohlavek, pak soška



ZDRAVÍ
KOMERČNÍPŘÍLOHA

29. března 2022, www.metro.cz

PR
OF

IM
ED

IA

Alergie
a imunita



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 29. března 2022 12

Teplé počasí s se-
bou přináší také
první typicky jarní
alergie. Zarudlé
oči plné slz, kýchá-
ní nebo rýma patří
k běžným proje-
vům, u citlivějších
lidí se mohou ale
objevit i bolesti hla-
vy nebo teploty.

Letošní pylová sezona nastou-
pila dříve než obvykle. „Na
jižní Moravě už vidíme kvést
lísku, což je první pylový aler-
gen. Brzy budou následovat
olše nebo břízy. Postupně
s rostoucí teplotou se bude
pásmokvetoucích stromů po-
souvat z jižních regionů na se-
ver. Pyly z těchto stromů pů-
sobí citlivým jedincům nepří-
jemné potíže, jako jsou aler-
gická rýma nebo zánět spoji-
vek. V tom jsou jarní pyly spe-
cifické – způsobují větší ne-
příjemnosti,“ říká Božena Ka-
labusová, alergoložka z Přero-
va. Podle ní mohou pyly způ-
sobovat také alergické astma.
Kvetoucí louky a pučící

stromy tak dokážou alergi-
kům proměnit pobyt v příro-
dě téměř v peklo se slzícíma
očima a tekoucím nosem.

V momentě, kdy se alergeny
dostanou do očí, totiž způso-
bí podráždění oční spojivky,
která se zanítí. Oči začnou
svědět, pálit nebo opuchat.
Při zánětu spojivek už
ochranné brýle nepomohou.
„Nejdůležitější je zameze-

ní kontaktu s alergenem, tak-
že v doběmaximálního výsky-
tu pylových zrn či jiných aler-
genů v ovzduší raději co
nejméně vycházejte ven. Při
příchodu domů je potom
vhodné oči důkladně pro-
pláchnout, ale ideální je ospr-
chovat se celý a nejlépe i vy-
měnit oblečení. Pokud jezdí-
te autem, neměli byste šetřit
na kvalitních pylových fil-
trech a jejich časté údržbě,“
doporučuje Lucie Valešová,
primářka oční kliniky NeoVi-
ze Praha.
Pokud si nejste jisti, jaké

alergeny jsou zrovna aktivní,
stáhněte si aplikaci
MASK-air. Podle docentaMila-
na Sovy, který je přednostou
kliniky Plicních nemocí a tu-
berkulózy ve Fakultní nemoc-
nici Brno, pomáhá tato apli-
kace alergikům nejen se sle-
dováním převládajících pylů,
ale umožňuje zaznamenávat
průběh alergie v kalendáři,
sledovat, které pyly jsou zrov-
na na vzestupu, a pomáhá
lépe nastavit léčbu. „Když
přesně víme, co a kdy pacient
prožívá, snáze určíme, který
konkrétní alergen může mít

potíže na svědomí. Aplikace
zároveň člověka upozorní, co
se na něj v přírodě ,chystá‘
v dalších týdnech a měsí-
cích,“ popisuje docent Sova.
Proti pylům mohou ochrá-

nit i roušky a respirátory,
ovšem pouze za určitých
okolností. „Jedna skupina pa-

cientů mi opravdu potvrdila,
že díky všeobecné povinnosti
nosit ochranu dýchacích cest
pozorovali v minulých pylo-
vých sezonách slabší projevy
alergie. Ovšem jakmile to
bylo možné, většina z nich je
raději odložila a sáhla po lé-
cích,“ popisuje Kalabusová.

Ale pozor, roušky musíte
střídat. Pokud jednu používá-
te delší dobu, x dní či týdnů,
zachycení roztoči nebo čás-
tečky pylu mohou alergické
projevy významně zhoršovat.
Starý respirátor se také může
stát živnou půdou pro různé
plísně. KAMILA HUDEČKOVÁ

Jarní očista s TIENS
„Podle TČM je
alergie patologická
reakce organismu
sama na sebe a je
tak nutné její projevy
nepotlačovat, ale
podpořit rovnováhu
v těle.“

Více o produktech na www.tiens.cz

Antilipidový čajAntilipidový čaj - směs - směs 
bylin obsahující gynostemmu 
pro očistu jater

Chitosan - pomáhá 
odstraňovat z těla 
toxiny a škodlivé látky

Mulit Fiber Mulit Fiber 
ChewableChewable - Chewable
vláknina pro vláknina pro 
zdravá střeva zdravá střeva 
s vitamínem s vitamínem 
D a C

Chitosan
odstraňovat z těla 
toxiny a škodlivé látky

Mulit Fiber Mulit Fiber 

bylin obsahující gynostemmu 

Pylová alergie

Nějakou alergií trpí v tuzem-
sku asi 2,5 milionu lidí.

● Nejčastější jsou na pyl.

● Nejdráždivější je pyl několi-
ka dobře známých bylinek,
dřevin a travin, jako je topol,
bříza, olše, dub, vrba, jasan
nebo jitrocel či kopřivovité
neo merlíkovité byliny.

● Pyly způsobují klasické
reakce, jako je alergická
rýma, zánět spojivek, kýchá-
ní, dušnost, škrábání v krku
i celková únava ze zátěže
organismu.

● U těžších alergiků se často
vyskytuje i špatně snášené
sezonní astma. To dokáže
odkrýt jedině alergolog spe-
ciálním spirometrickým mě-
řením. Teprve pak se rozho-
duje o nasazení léčby v po-
době antihistaminik, inhalá-
torů s kortikoidy či sprejů.

Alergická rýma či zánět spojivek dokážou potrápit. PROFIMEDIA

Pylové peklo. Příroda letos
„rozkvetla“ mnohem dříve



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 29. března 2022 13

Černá vlhká zeď
nebo roh míst-
nosti ukazují na
jeden z velmi
častých problémů
v domácnostech –
plíseň. Pozor na ni,
v mnoha případech
může být zdraví
nebezpečná.

Plíseň se vytváří tam, kde je
zvýšená vlhkost, ať už z důvo-
du špatně namontovaných
oken, či nedostatečné tepel-
né izolace. Ale také při běž-
ných každodenních činnos-
tech, jako je vaření či sprcho-
vání doprovázené nedostateč-
ným větráním. „Plíseň se
může rozšířit téměř všude –
na omítkách, tapetách, dřevě
i plastových površích. Zejmé-
na v chladném ročním obdo-
bí se objevuje častěji, přede-
všímpokud není byt dostateč-
ně izolován nebo větrán. Tep-
lý vzduch v místnosti totiž

ukládá vlhkost, která pak
kondenzuje na chladných
místech na stěnách, rámech
oken nebo zárubních dveří.
Tato místa poskytují ideální
růstové podmínky pro spory
plísní,“ uvádí Tomáš Sysel
z Institutu zdravého bydlení.
Viditelné plísně na zdech

či předmětech mohou být
zdraví nebezpečné. Přede-
vším ty černé, které jsou nej-
rozšířenější a současně nej-
obávanější. „Černá plíseň se
často vyskytuje na vlhkých
zdech. Navíc velmi dobře sná-
ší kromě vysokých teplot-
ních rozdílů v rozmezí 6 až
45 °C také radiaci. Přežije ozá-
ření zhruba 200krát větší,
než jaké zabije člověka,“ upo-

zorňuje Sysel. „Pro lidský or-
ganismus jsou extrémně to-
xické kvůli své agresivitě,“
doplňuje.
Z plísní se uvolňují spory,

které se pohybují vzduchem
podobně jako prach. Usazují
se v dýchacích cestách a u cit-
livých osob způsobují alergic-
ké a astmatické záchvaty.
Čímdéle člověk v takto zamo-
řeném prostředí pobývá, tím
se riziko, že se u něj alergie
projeví, zvyšuje. Dvojnásob
to platí u dětí a jinak zdravot-
ně oslabených lidí.
Projevy alergie na plísně

jsou podobné jako u jiných
alergií – zpravidla se objevuje
rýma, zánět očních spojivek,
ekzém, chronický kašel či ast-

ma i bolest hlavy. To, zda za
tyto obtíže můžou právě plís-
ně, zjistí lékař z detailních
kožních testů.
Pokud plísně v bytě máte,

je potřeba se jich zbavit, a to
ať jste alergik, nebo ne. Pro
první ošetření se hodí dezin-
fekční spreje. „Doporučuji ra-
ději použít koncentrovaný al-
kohol než přípravky s obsa-
hem chloru. Jedná se totiž
o významný alergen a navíc
prostředky s obsahem chloru
poškozují výmalbu. Alkoholo-
vé prostředky, jako je technic-
ký líh nebo isopropanol, běž-
ně seženete v lékárně, droge-
rii nebo na internetu. Použít
lze také peroxid vodíku či
ocet. Ten ale obvykle na sil-

nější plíseň nestačí,“ doporu-
čuje Tomáš Sysel.
Podle něj je mnohem účin-

nější plíseň odstranit mecha-
nicky. Pokud se objevila na
zdi, což bývá nejčastější pro-
blém, pak je nutné odstranit
nejen malbu, ale často oškrá-
bat i zasaženou omítku. To se
provádí vždy za vlhka a s po-
užitím ochranných pomůcek
– rukavic, respirátoru a brýlí.
Pokud si na to netroufáte
sami, zavolejte si specializo-
vanou firmu. Každopádně po
odstranění plísně nezapo-
meňte dát nábytek přibližně
pět až deset centimetrů od
stěny, aby se k ní dostal
vzduch a plíseň se nevytvoři-
la znovu. KAMILA HUDEČKOVÁ

Vlhkost v místnosti můžete
sledovat pomocí vlhkoměru,
tedy měřicího přístroje, který
se používá ke stanovení
vlhkosti nebo obsahu vodní
páry ve vzduchu.

● Optimální vlhkost v interiéru
by se měla pohybovat

v rozmezí čtyřicet až šedesát
procent.

● V případě, že máte doma
vlhkost vyšší, například
z důvodu, že pěstujeme
tropické rostliny, které
vyžadují časté rosení, lze si
pomoci odvlhčovačem.

Pořiďte si vlhkoměr

Plíseň škodí zdraví. MAFRA

Málo větráme, utěsňujeme domovy a šetříme
za topení. Pak se může stát, že místo odpočinku
večer kýcháme, pálí nás oči, nos máme zacpaný,
či naopak se nám zpustí rýma. Občas bolí hlava,
nebo nás škrábe v krku a někdy se na pokožce ob-
jeví i vyrážka a ráno jsme celí polámaní.

Tak, kde je chyba? Zapátrejme i doma.
Plísně rostou na místech pro ně příznivých a kolikrát
stačí nedostatečné větrání, vysoká vlhkost, místo
s tepelným mostem, nebo tam kde zatéká, popřípa-
dě vzlíná spodní voda. Tyto problémy je dobré řešit
především stavebními úpravami. Ale co když to hned
nejde?
Plíseň pozná skoro každý od drobných flíčků po se-
mišové ornamenty na stěnách, za skříněmi, závěsy,
na hranici zdi a koberce. Většinou ji i cítíme. Někdo

Alergie
a ekzémy
z plísní

Přípravek BioRepel s Chytrou houbou - Pythi-
um oligandrum dostanete v prodejnách barev,
v řetězcích v odděleních s barvami nebo droge-
riích prodávající barvy.

Vaše otázky, rádi zodpovíme na infolince:
728 814 202, e–mail: klimes@biopreparaty.eu,

www.biorepel.cz
Výrobce: Biopreparáty spol. s r.o.

si plíseň plete se sanytrem, což je vysrážený minerál.
Ten poznáme tak, že po setření je z něho suchý, větši-
nou bílý prášek, který neškodí, kdežto plísně při snaze
o setření se mažou, jakoby byly mastné.
I nepatrné plísně při svém růstu, vystřelují do ovzduší
miliony až miliardy spór (semínek), které mohou způ-
sobovat zdravotní potíže – alergie, záněty. Horší však
je, že plísně při svém růstu uvolňují mykotoxiny. Ty
napadají především buňky jater, ledvin, plic a nervů,

endokrinní žlázy a imunitní systém. Proto bychom
s plísněmi neměli kamarádit.
Pro likvidaci je důležité, jaký prostředek použijeme.
Stále více se prosazuje takzvaná chytrá houba – Py-
thium oligandrum, která je účinnou pomocí. Dlouho-
dobé praktické testování prokázalo, že použití chytré
houby lidem neškodí, protože nemá žádné vedlejší
účinky.
Pythium oligandrum je mikroorganizmus, který na-
padá a vysává původce nežádoucích plísní. Takový
mikrobiologický upír, jenž svou aktivitou dokáže vy-
mýtit plísně a jejich podhoubí rostoucí v omítkách
i ve zdivu. Chytrá houba v přípravku BioRepel působí,
dokud protivníka zcela nevysaje. Tento způsob likvi-
dace plísní nedávámožnost vzniku odolnějších druhů
ani rezistenci (genetické mutaci). Po zlikvidování plís-
ní má chytrá houba výhodu, že se uloží do klidového
stádia a číhá na nové plísně.„Pokud by náhodou takto
ošetřenou zeď olízal pejsek nebo malé dítě, není pro

ně chytrá houba škodlivá “ konstatuje výzkumný pra-
covník Radim Klimeš.
Aplikace BioRepelu je jednoduchá. Do lahvičky se
sprejem, kde je již přípravek dolijeme 450ml vody pro-
třepeme. 2/3 přípravku nastříkáme na postižené mís-
to a necháme 20 minut působit. Pak narostlou plíseň
omyjeme vodou a po zavadnutí nebo zaschnutí zdi
cca 1 hodina nastříkáme zbytek přípravku na ošetřo-
vané místo. BioRepel je vhodné použít i jako prevenci
běžným přidáním do malířské barvy, nebo nastříká-
ním rozprašovačem na již vymalovanou zeď. BioRepel
můžeme používat i v místnostech, kde aktivně bydlí-
me a nemusíme ani odcházet nebo dokonce v míst-
nosti nějaký čas nebydlet.

Nevábní vetřelci přímo v bytech
Když plísně pomáhají

První antibiotikum penicilin
je produktem plísně.

● Od svého objevu v roce
1928 a od prvního použití
k léčbě pacienta v roce 1941
je s úspěchem používán
k léčbě bakteriálních infekcí.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 29. března 2022 14

Jste alergičtí na
pyly, ale najednou
se osypete i po
ovoci nebo
ořeších? Pak trpíte
zřejmě takzvanou
zkříženou alergií,
kterou má až pade-
sát procent pylo-
vých alergiků.

Trpíte-li alergií, znamená to,
že váš imunitní systémnepři-
měřeně reaguje na některé
látky, jež se běžně vyskytují
ve vašem okolí. Proti nim
pak vytváří protilátky. Zkří-
žená alergie může vznik-
nout, pokud protilátky vytvo-
řené proti určitému alerge-
nu reagují i na kontakt se zce-
la jiným alergenem pouze na
základě vzájemné podobnos-
ti. Ke zkříženým reakcím tak
nejčastěji dochází mezi aler-
geny vývojově příbuzných or-
ganismů, jako jsou například
pyly a ovoce.
Křížit se spolu mohou ale

i alergeny nepříbuzné. „Ně-
kterým pylovým alergikům
vadí, zejména v pylové sezo-
ně, určité potraviny, jelikož
obsahují bílkoviny podobné
některým bílkovinám vysky-

tujícím se v pylech. Jejich
imunitní systém je však pova-
žuje za totožný alergen a rea-
guje na oboje,“ vysvětluje
Radka Šedivá z ambulance
Synlab. S potravinami se mo-
hou křížit také další inhalač-
ní alergeny, jako jsou roztoči
či latex.
Přestože jsou pylové aler-

gie pouze sezonní záležitos-

tí, s těmi zkříženými se aler-
gici potýkají celoročně, tedy
vždy po požití kritické potra-
viny.
„Jednou z nejčastějších

kombinací je reakce mezi
pylem břízy s ořechy, jablky
a peckovicemi. Děje se tak
proto, že břízovité a růžovité
rostliny, jako je jabloň či
broskvoň, jsou botanicky pří-

buzné. Poměrně často se kří-
ží také alergie na pelyněk
s kořenovou zeleninou a ně-
kterými druhy koření,“ při-
bližuje lékařka Šedivá.
Potravinové alergie jsou

v populaci také hojně rozšíře-
né, a to i bez křížení. Nejčas-
tější postihují ty nejmenší,
především co se týká kravské-
ho mléka. S přibývajícím vě-

kem však většinou vymizí.
Uvádí se, že až osmdesát pro-
cent případů zmizí do šesti
let věku. V batolecím věku se
ale mohou vyvinout i další
alergie – na vaječný bílek, na
obiloviny, ovoce, zeleninu
nebo ryby. Ty ale s věkem ne-
odeznívají, naopak, mohou
postupem času přibývat na
síle. KAMILA HUDEČKOVÁ

Nejčastější typy zkřížených
alergií:

● Alergie na časný jarní pyl –
dřeviny (bříza, líska, olše)
Jablko, hruška, mrkev, petr-
žel, celer, lískový ořech, popří-
padě další zkříženě reagující
ořechy, třešeň, švestka,
meruňka, broskev, kiwi,
koření, jako je anýz či pepř,
brambor, sója.

● Alergie na letní pyl – trávy
a obilniny (lipnicovité)
Rajče, paprika, peckové a já-
drové ovoce, arašíd, pome-
ranč, kiwi, meloun a v případě
nedostatečné tepelné úpravy
také obilí – žito, pšenice,
ječmen, obilná mouka,
kukuřice, rýže.

● Alergie na pozdní letní pyl
– byliny (pelyněk, čeleď
hvězdnicovité)

Kořenová zelenina, koření,
jako je kopr, libeček,
majoránka, koriandr, kmín,
fenykl, pepř, anýz, tymián
či paprika, heřmánek,
slunečnicový olej, peckové
a jádrové ovoce, kiwi, mango,
arašíd, stromové ořechy,
luštěniny.

● Alergie na pozdní letní pyl
– byliny (ambrozie)
Banán, meloun, okurka,
cuketa, heřmánek, ovoce
s jádry, celer, pepř.

● Alergie na latex
Banán, mango, meloun, kiwi,
avokádo, rajče, papája, jedlé
kaštany, pohanka, celer,
pepř.

● Alergie na roztoče
Krab, garnát, kreveta, humr,
rak, mušle, ústřice, chobotni-
ce, hlemýžď. SYNLAB

Někdy nezůstane jenom u jedné alergie. PROFIMEDIA

Co s čím

Doplňků stravy jsou plné
regály. Jak se však zoriento-
vat v tom, kdy je užívat, aby
to mělo smysl? Zeptali jsme
se výživové poradkyně Agáty
Szturcové (AS) a Roberta Slád-
ka (RS) z Vitapack.cz.

Comá smysl suplemento-
vat a v jaké situaci?

AS: Pokud vám nějaký vita-
min v organismu chybí, bude
jej pravděpodobně vhodné
suplementovat celoročně. Vý-
jimku snad tvoří pouze vita-
min D – ten bývá doporučo-
ván k užívání v zimě. Je to pro-
to, že tento vitamin běžně
vstřebáváme ze slunečních pa-
prsků, kterých v zimě není
tolik, a navíc se v zimě více
ukrýváme v interiéru. Na pod-
zim, když se začíná počasí ka-
zit, se snažíme podpořit imu-
nitu. Z tohoto pohledu bych
řekla, že je vhodné v těchto ob-
dobích začít brát doplňky stra-
vy, které s imunitou pomoci
mohou. Ale pokud vaše imuni-
ta funguje stoprocentně, nic
takového dělat nemusíte.
Nedá se se to určit globálně,
i proto je dobré zjistit si, jaké
látky tělu reálně chybí.

Tomůžeme zjistit jak?
RS: Jde to krevními testy.

V rámci preventivního vyšet-
ření, na které má nárok kaž-
dý plátce zdravotního pojiště-
ní, anebo pak jako samoplát-
ce kdykoliv na vyžádání.
Rychlejší možnost je třeba na
našem webu vitapack.cz.
Máme interaktivní zdravotní
test, který jsme s několika od-
borníky vyvíjeli několikměsí-
ců. Na základě vašich odpově-
dí vám umělá inteligence do-
poručí vhodné vitaminy a do-
plňky stravy pro řešení va-
šich potíží.

Jsou látky, které se špatně
dostávají jen z jídla?

AS: Pokud má člověk pravi-
delně perfektní jídelníček,
nedá se říct, že se něco dostá-
vá z jídla špatně. To stravova-
cí zvyklosti lidí bývají špatné.
Zařazujete do jídelníčku pra-
videlně ryby a mořské plody?
Luštěniny? Kvalitní a různoro-
dé zdroje bílkovin, včetně
vnitřností? Pestrou škálu ovo-
ce a zeleniny? Fermentované
potraviny? Možná vám něco
z toho chybí. Rozhodně je po-
třeba se zaměřit na esenciální

živiny, mezi něž, kromě často
deficitního vitaminu D, patří
například omega-3mastné ky-
seliny. Čím dále častěji se vli-
vem špatné stravy lidé potýka-
jí se špatným trávením,
s čímž by kromě zvýšeného
obsahu vlákniny a dostatečné-
ho pitného režimumohl skvě-
le pomoct dobře sestavený
probiotický preparát i s pre-
biotiky. Potomuž bych globál-
ně mluvila nerada, přece jen
je každý organismus jiný s ji-
nými nároky.

Co bychommohli přijímat
přirozeně, ale jsme na to
třeba líní nebo neznalí?
AS: Třeba esenciální ome-

ga-3 mastné kyseliny z tuč-
ných ryb či například z lně-
ných semínek. U těch je to
ale ošemetné, před jedením
je potřeba je rozemlít, avšak
nesmí být rozemleté příliš
dlouho – podléhají tak žluk-
nutí. Potom často vitaminy
skupiny B či železo z kvalitní-
ho masa a vnitřností, na je-
jichž deficit trpí zejména ve-
getariáni a vegani. Často se
také setkáte s tvrzením, že
mák obsahuje více vápníku

než mléčné výrobky. To je
sice pravda, ale už nikdo ne-
mluví o jeho využitelnosti.
Vápník z mléčných výrobků
naše tělo vstřebá naprosto
skvěle, v případě máku už to
tak slavné není. Pokud tedy
někdo doplňuje vápník má-
kem, bude dost pravděpodob-
ně deficitní i na tento důleži-
tý minerál.

Často se také tápe v tom,
kdy co brát a s čím.

AS: Doplňky stravy je zpra-
vidla lepší užívat s jídlem. Co
se týče denní doby, tak napří-
klad horčík je lepší užívat ve-
čer díky jeho schopnosti pod-
porovat uvolnění a kvalitu
spánku. Vitamin D zase radě-
ji ráno, přece jen semunepře-
zdívá sluneční vitamin nadar-
mo. Ve všeobecnosti však pře-
vládá to, že je lepší užívat vi-
taminy pravidelně a zbyteč-
ně si to nekomplikovat. Po-
kud se nejedná o léky na před-
pis, kde je důležité sledovat
nejrůznější kontraindikace
a možnosti kombinace, ne-
musíte se obávat, že by obsa-
hy kapslí nějak vzájemně ne-
gativně reagovaly.

V čem lidé dělají největší
chyby?
RS: Co se týče suplementů,

neřekl bych, že bývá problém
v množství. Spíše lidé berou
něco, protože to viděli u ka-
marádky či influencerky
a myslí si, že to potřebují
také. Ve skutečnosti jim však
daný vitamin/minerál nechy-
bí a problém je někde jinde.
Ne přímo chybou, ale nedo-
statkem bývá také to, že lidé
nepřijímají doplňky pravidel-
ně, zapomínají na ně. Při ne-
pravidelnémpoužívání ale ni-
kdy nemohou dosáhnoutma-
ximálního a nejúčinnějšího
efektu. S tím jim mohou po-
moci již předem nakombino-
vané vitaminy do sáčků na
každý den. Pak jen jednoduše
ráno vezmou sáček ke snída-
ni nebo třeba do práce, vita-
miny zapijí a je hotovo. Proti
zapomínání nejlépe funguje
vytvořit si nový návyk, který
napojíme na nějaký již zaži-
tý. Tedy například začít vita-
miny brát opravdu pravidel-
ně každé ráno hned po čiště-
ní zubů, které již pro většinu
z nás představuje hluboce za-
kotvený zvyk. IBE

Pozor na zkřížení alergií

Výživové doplňky. Zjistěte, co chybí právě vám



Mám zácpu, tak si vezmu nějaké
projímavé prášky a přejde to –
pravděpodobně alespoň jednou v
životě jste slyšeli tuto větu. Mož-
ná jste to řekli vy. A ano, někdy
taková opatření mohou pomoct,
ale poskytují krátkodobou úlevu.
Kromě toho, jejich časté užívání
může otravovat vaše tělo – je to
běžná chemie, která vždy zane-
chává stopu a může být dokonce
kontraproduktivní.
Mnoho lidí, kteří pravidelně uží-

vají projímadla, přivedlo k tomu,
že jejich metabolismus nakonec
úplně zmizel. Trávili hodiny na zá-
chodě a neúspěšně se snažili vy-
prázdnit. Dočkali se však jen ros-
toucího nadýmání, plynů a kolik.
Už každý druhý Čech se přizná-

vá k problémům se zácpami a trá-
vením. Mezi nimi je paní Kateřina
z Plzně, která udělala katastrofic-
kou chybu, kterou je časté užívání
čajů a jiných druhů projímadel.

“Dobrý den, jme-
nuji se Kateřina a
chci vás varovat
před všemi pro-
jímadly. Místo
nich je lepší vy-
brat jinou, pří-
rodní metodu,

která rychle opraví vaše střeva a ob-
noví jejich zdravou práci. Nikdy jsem
netušila, že budu o tak trapném pro-
blému mluvit veřejně. Vím ale, že
sdílením mého příběhu mám šanci
pomoct tisícům lidí zbavit se podob-

ných únavných potíží.

Tato metoda extrémně rychle obnovuje zdravý rytmus vyprázdnění!

Chcete zapomenout na dlouhé a únavné návštěvy záchodu? Máte plné zuby pocitu
plnosti a trapných plynů? Pokud ano, máme pro vás řešení – stačí, že jako 355 tisíc Čechů
užijete přírodní metodu, která obnovuje zdravou střevní peristaltiku a normalizuje rytmus
vyprázdnění. Díky ní zapomenete na bolest, stres a ostudu způsobené zácpami a nadýmáním

Toto je přirozený způsob, jak uzdravit svoje
střeva! Navždy se ZBAVÍTE kolik,
zácp a nadýmání!

m.
Vaše zdraví závisí v 97%
na správné práci střev!

• obnovení přirozené práce
střev ve 98%,
• regulace
metabolismu,
• odstranění pocitu
plnosti a bolesti břiccchhhaaa...

Tato přírodní kúra
umožňuje:PŘÍRODNÍ

SLOŽKY

100%

cccchhhhaaaa....

NEIGNORUJTE
TENTO PROBLÉM!
Pokud trpíte zácpami, cítíte
se těžký a slabý, vaše nálada
je často špatná, znamená to,
že vaše tělo může být zanesené
toxiny a to je pouze krok od závaž-
ných onemocnění. Zácpy by se nemě-
lo ignorovat, protože jsou příznakem
střevních potíží. Zbytky jídla v nich
fermentují a uvolňují se do krevního
oběhu, čímž otravují tělo a způsobují
bolesti hlavy, malátnost a dokonce i
kožní problémy. Dlouho ignorované
potíže mohou dokonce vést k rakovi-
ně tlustého střeva, proto by se nemě-
lo odkládat zahájení kúry.

Kateřina, 49

Nechala jsem se nachytat
na falešné sliby
Velké korporace nemají zájem o lidi
a jejich zdraví. Pro ně jsou důležité
jen peníze. Proto nám nabízí ně-
jaké krámy, které místo toho, aby
udusily potíže v zárodku, na chvíli
uklidňují jejich příznaky. Mimo-
chodem, ničí ostatní orgány.

Projímavé čaje a další populární
léky ve skutečnosti zpomalují me-
tabolismus, čímž pouze zhoršují
problém se zácpami. To vše proto,
aby lidé kupovali stále více jejich
výrobků. I já jsem se nechala na
toto nachytat. Kručelo mi v břiše,
nemohla jsem se normálně vy-
prázdnit, střeva bublala a žaludek
byl pořád nafouknutý jako balón.
Dokonce jsem byla tím posedlá
– pořád jsem chodila na záchod a
doufala jsem, že se mi tentokrát
podaří vyprázdnit. Pomáhala jsem
si, jak jsem mohla, jedla jsem kilo-
gramy jablek a švestek, nic ale ne-
fungovalo. Jednou jsem byla takhle
rezignovaná, že jsem vypila 15 pro-
jímavých čajů za sebou a terve toto

přineslo nějaký účinek. Myslela
jsem si, že takhle to dál nejde,
proto jsem šla k odborníkovi a

uslyšela jsem:
Příště si zakuřte a vypijte

kávu a problém bude vyře-
šen. Hned to půjde hladce! –

po takové radě málem to se mnou
seklo. Pokud bych ji poslouchala,
je to jednoduchá cesta k infarktu
a vředům. Opravdu skvělý způsob,
jak se zbavit zácp. Nesmysl!

Zachránila mě spásná síla
přírody
Jelikož snadno dostupná projíma-

dla jen zhoršovala moji situaci
a odborník nebyl moc nápo-
mocný, šla jsem k odbornici
na přírodní kúry. Vysvětlila
mi, že v boji proti zácpám
by se nemělo ničit trávicí sys-

tém. Místo toho je třeba donutit
střeva, aby pracovaly přirozeně.
Doporučila mi doplněk, který
obsahuje směs bylin po staletí
používaných proti tohoto typu
problémům, ve 100% bezpečné
dávce.
První kapsli jsem vzala hned

jak jsem se vrátila domů, plná
naděje, že mi pomůže. Naštěstí
jsem nebyla zklamaná – už po
několika minutách nadýmán
zmizelo a už nekručelo mi v bři
še. Potom, nemohla jsem tomu
uvěřit, jsem se zbavila zácpy! Ka-
ždým dnem kúry se to zlepšovalo.
Nyní se už nemusím mučit na zá-
chodě a zapomněla jsem na trapné
plyny a bolesti břicha. Konečně se
cítím zdravá a lehká a moje pleť ni-
kdy nebyla krásnější. To je úleva!”.

Prostředek, který opravu-
je trávicí systém
Rostlinná metoda odstraňování
zácp je jedinou účinnou kúrou, kte-

rá obnovuje správné svalové napětí
a regeneruje trávicí systém. Tradiční
projímadla na něj působí agresivně,
protomísto toho, aby osvobozovala
tělo od zácp, zhoršují je.
Až 97,5% lidí, kteří používali tuto

zcela přirozenou kúru, přiznalo, že
po první dávce se jim ulevilo od
zácpapocituplnostia také se zbavili
trapného nadýmání a plynů. Kromě
toho obtížné koliky momentálně
zmizely. Totéž se stalo s refluxem
a žapočtuludečními křečemi. Na-
víc díky očištění těla od usazenin a
toxinů, u 95% lidí zmizely problémy
s pokožkou a zápachem z úst.

Využijte tuto přirozenou
práci střev!
V České republice extrémně účinný
přípravek odstraňující zácpy je nyní
dostupný v telefonickém prodeji.
Jeho objednávání je jednoduché
a bezpečné – za výrobek zaplatíte
teprve při jeho vyzvednutí. Nestojí
za to odkládat zadání objednávky,
protože prvních 150 lidí, kteří se
dovolají na níže uvedené číslo, zís-
ká produkt 100% ZDARMA!

tí
u
é

d,
á
tí
o
ní
-
u

V žijt t t ři

• osvobodit se od
plynů a nadýmání,
• odstranit koliky
a bolesti břicha,
• zbavit se zácp,
• očistit tělo od toxinů,
• regulovat rytmus
vyprázdnění...

Pokud chcete
nenávratně:

Prvních 150 lidí, kteří zavolají do 1.04.2022,
získá PRODUKT ZDARMA! Obdržíte tehdy přírodní přípravek

proti zácpě 100% zdarma!

zavolejte:

Zbavte se zácp rychle, účinně a bezpečně!

Po - Pá 8 - 20 hod., So - Ne 9 - 18 hod. (poplatek za 1 min. hovoru podle tarifu operátora)

296 849 600

SPECIÁLNÍ AKCE!

INZERCE



www.metro.cz SERVIS úterý 29. března 2022 16

2/6 °C4/8 °C8/12 °C14/18 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Na ten igelit se
dá hrát stejně

jako na hřeben.“

ALEŠ VIKTORA
Facebook

Teplotní rekordy: -9,8 °C (1785) 22,5 °C (1968) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky IV (3/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Bathory

Historické drama
(SR/ČR/Maď./VB, 2008)

22.25 Nevinné lži
23.45 Komisař Moulin
01.25 Zajímavosti z regionů
01.55 V kondici
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce

16.20 Zmrzlá planeta
17.10 Heliopolis – město Slunce
18.05 Kapské Město
19.00 Cyklotoulky
19.10 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Operace Corned Beef
21.50 Budiž voda!
22.50 Letecké katastrofy
23.35 Eva Braunová: Manželka

Adolfa Hitlera
00.30 Nikotin
01.25 Hříšná duše II (7/8)
02.05 Cesty víry
02.35 Před půlnocí
03.05 Dům na sile
03.30 Legendy kriminalistiky

15.55 Kriminálka Las Vegas (17)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4237)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Survivor

Česko & Slovensko (21)
Reality show (ČR, 2022)

23.00 Víkend
23.50 Kriminálka Las Vegas (16)

Příliš tuhý kořínek.
Krimiseriál (USA, 2000)

00.45 Kriminálka Las Vegas (17)
01.45 Mentalista III (12)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (31)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (16)

Zachraňte Haďáka.
Rodinný seriál (ČR, 2021)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Like House 3
01.50 Like House 3 Night show
02.05 Námořní vyšetřovací

služba IV (3)
Z kola ven. Krimiseriál (USA,
2006)

03.05 Jake a Tlusťoch III (12)
04.05 Policie Hamburk XII (23)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.30 Naked Warm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
Denmark

22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



,,Chodí k nám lidé se stre-
sy, depresemi a nespavostí.
AVS přístroj na toto funguje
velmi dobře – první jsem zača-
la používat před 15 lety,“ říká
MUDr. Jana Nývltová. AVS
(= audiovizuálně stimulač-
ní) přístroj eliminuje stres
a únavu, nespavost, depre-
se, úzkosti, migrény, bo-
lesti či vysoký krevní tlak.
Zlepšuje činnost mozku
a kognitivní funkce, tak-
že pomůže s horší pamětí,
koncentrací, ADHD a pou-
žívá se i jako prevence pro

Alzheimerovu a Parkinso-
novu chorobu.

Nasadíte si speciální brý-
le a sluchátka, na přístroji
zvolíte program, napří-
klad ,,Hluboký spánek”
a zapnete start. Během 20
minut usnete hlubokým
odpočinkovým spánkem.
Když nemůžete usnout
nebo máte mělký spánek,
tak je frekvence vašich
mozkových vln rychlá.
AVS přístroj pomocí svět-
la a zvuku mozkové vlny
zpomalí do pomalé spán-

kové hladiny ,,delta“ – tím
organismus automaticky
,,zapíná“ spánek. Podobně
funguje AVS přístroj i pro
další účinky, kterých nabí-

zí kolem čtyřiceti. Navodí
potřebnou frekvenci a bio-
rytmy, ve které probíhá
náprava a léčení.

Většina lidí začíná vysa-
zovat léky na spaní už po
měsíci používání AVS pří-
stroje – to je ale brzy. Léka-
ři doporučují používat AVS
přístroj pravidelně, např.
obden, po dobu 2-3 měsí-
ců, než se spánek zlepší
a až poté měnit zaběhnuté
lékové rituály. Tuto novou
biotechnologii doporučují
lékaři zejména kvůli vy-
soké účinnosti, snadnému
ovládání a absenci vedlej-
ších účinků. Působení AVS
přístroje je totiž pro orga-
nismus přirozené – šetrně
navrací poškozené a přetí-
žené biorytmy do normálu.

PhDr. Ivan Michálek

| ZDRAVÍ |komerční příloha úterý 29. března 2022 17

Dobře spát, zrušit stres, zlepšit
zdraví: pořiďte AVS přístroj.
,,10 let jsem brala léky na spaní, ale spánek
se nelepšil. Hledala jsem na internetu a
na-razila na AVS přístroj, se světelnými
brýlemi a sluchátky. Spánek se mi začal lepšit
hned první týden a léky jsem pak vysadila asi
po 2 měsících.“ říká paní Snopková z Prahy.

Okamžitá redukce stresu, únavy,
nespavosti, depresí. Lepší činnost mozku,

rychlejší učení a dalších 20 možností.

Doc. MUDr. Vladimír Kříž, místopředseda České
fyziatrické společnosti: ,,Pomocí AVS přístroje bojuji

úspěšně například s nespavostí. Nasadím si brýle
a sluchátka, spustím program a za půl hodiny cítím,

jak pomalu upadám do polospánku.”

AVS přístroj: zdraví a pohoda.

Nic neriskujete - vyzkoušení účinku
zdarma! Také zapůjčení domů:

Eshop:www.galaxy.cz

Prodejna Galaxy Praha: Anglická 16, Praha 2,
tel. 774 444 795. Informace a další prodejny:

www.psychowalkman.czTištěnou brožuru + katalogobjednáte přes SMS!
Pošlete běžnou SMS s vašípoštovní a emailovou adresoua slovem TV GUIDE na telefon:774 444 795. Zásilku obdržítezdarma včetně dárku:

CD Relaxace a Čakry.

Unikátní technologieZaručené výsledky
Pro celou rodinu  50 let světového klinického vývoje

25 let zdravotní praxe v ČR Spokojenost uživatelů 98%

Nejlepší AVS přístroj Laxmanmá zcela mimořádné účinky: zvý-
ší psychickou odolnost (eliminace stresu, únavy, depresí, lepší
koncentrace a další) o 27% během několika minut! Vyplývá to
z klinické studie, kterou zveřejnila prestižní německá klinika
Charité.

Další informace získáte z tištěné brožury a katalogu
AVS. Pošlete běžnou SMS se svojí poštovní a emailo-
vou adresou a slovem METRO na telefon 774 444 795.
Zásilku dostanete do 7 dní.



www.metro.cz SERVIS úterý 29. března 2022 18

Raden Ted Sunny
Mám doma
naráz dvě
puberťačky.

Anketa

Co vám dělá největší starost?

Vykukuje na nás králík, nebo zajíc? Co myslíte, milí čtenáři? Za
vysprejovaného ušáčka, který si hoví na Barrandovskémmostu,
děkujeme@fotojukl. #graffiti #pintada #graffitismo #streetart
#czechgraffiti #praguegraffiti #grafflife #graffart #aerosolart
#graffitiart #barrandovskymost #barrandovskymost_graffiti

Jony Poky
Válka, inflace,
nedostupnost

vlastního bydlení.

Jaroslava Pitařová
Budoucnost

mých
dětí.

@mojemetro

VÁNOČNÍ ZÁZRAK
Možná se po přečtení názvu dnešního sloupku pozastavíte
a řeknete si: „Šmankote, co to do toho našehomiloučkého
pana Koháka vjelo, že otravuje s Vánoci na začátku jara?!“
A já bych se vám nedivil. Tedy, nedivil bych se, kdybyste ve
své úvaze použili slovo „miloučký“, protože jsou okamžiky,
kdy miloučký skutečně jsem. Ovšem nedivil bych se ani v tom
případě, pokud byste měli na mysli ty Vánoce... ovšemmá to
svůj opodstatněný důvod! Totiž – byla mi nabídnuta role
v muzikálu!!! A já ji přijal! Takže poprvé v životě, na prahu pa-
desátky, se postavím na muzikálová prkna, budu deklamo-
vat, hrát a zpívat. Tančit, doufám, ne, třebaže platím za vyni-
kajícího tanečníka!
Oznamuji tu novinu nyní, jelikož se musí „nacastovat“ celé

obsazení, ušít kostýmy,
slepit dekorace, vyrobit re-
kvizity, naučit protagonis-
ty texty a noty... zkrátka
je toho požehnaně, takže
to zabere fůru času. A tak
se začíná již nyní. S produ-
centy jsme si plácli oka-
mžitě, oba Oldové byli

nadšení, že právě u nich se vůbec poprvé představím coby mu-
zikálník. Nutno říci, že mi již jednou roli nabízeli. Bylo to
před čtyřmi roky a jednalo se o muzikál Trhák, kde jsem se
měl ujmout role režiséra! Ano, šlo o tu postavu, kterou ve fil-
mu hraje Ladislav Smoljak. Film i role se mi velmi líbily,
nicméně jsme se nakonec nedomluvili – požadoval jsem pří-
liš nízký honorář! Tentokrát je to ale jiné. Jedná se o roztomi-
lý lidský příběh, já sám zpívám dvě písně, konkrétně „Na ptá-
ky jsme krátký“ a k tomu „Ryba rybě“, no, co vámmám poví-
dat, těším se. Hrát budeme v listopadu a prosinci a já si koneč-
ně prožiji ten pocit, kdy herec dostane na závěr při děkovačce
květiny a dárečky. Tedy, doufám, že aspoň jednou se to stane.

Citát

Poprvé v životě, na
prahu padesátky,
se postavím na
muzikálová prkna.

Dopisy a vzkazy

LABUŤ

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
MUZIKÁLOVÝ NOVIC

Kouzlo písma
Vzhledem k digitalizaci ži-
vota ve 21. století se jeví
služby pošty nadbytečný-
mi. Přesto zejména o vá-
nočních a nyní o veliko-
nočních svátcích se jeví
písemná forma spojená
s přáním všeho nejlepší-
ho, hlavně zdraví, štěstí
a spokojenosti, stále ještě
zejména u starší generace
preferovanou formou kon-
taktu mezi lidmi. K tomu-
to způsobu písemného vy-
jádření přání přispívá vel-
kou měrou nemalá skupi-
na handicapovaných
osob, která pro tuto potře-
bu připravuje pohledové
lístky s vánočními, ale i ve-
likonočními náměty na
těchto pohlednicích
a obálkových přáních.
Poštou odesílaná kores-
pondence je proto vždy
symbolem určitého zasta-
vení se v uspěchané a ne-
klidné době 21. století
a umožňuje rovněž zklid-
nění, které by mělo být
právě o těchto svátečních
dnech náplní našich
životů.

KAREL BOGNER, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz247451

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.247594

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 247520

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403257993

Výměny
• Specialista na výměny bytů
a RD, 776363636257895

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873245842

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732156393244960

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4. Ná-
borový příspěvek.
Tel.: 603301309. 244984

• Nabízíme až 165 Kč/hod za
práci POKLADNÍ, online rezer-
vace směn, denní zálohy, za-
školení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz246983

• Doplňování zboží za
150-170,50 Kč/hod, směny
noční/denní - ONLINE REZER-
VACE, zálohy denně, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 247005

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek za 157,80-165
Kč/hod. Praxe není třeba, za-
školení samozřejmostí, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz247027

• Dlouhodobá brigáda PRA-
COVNÍK OSTRAHY prodejny
nebo cctv mzda až 160 Kč +
stravenky, odměny, směny dle
domluvy i pro ozp. Info na
773786199247104

• NYPRO hutní prodej hledá
skladníky/jeřábníky. Praxe
není podmínkou. Místo práce
je Praha Hostivař. Dvousměn-
ný provoz. Nástupní mzda 170
Kč/hod. Dále hledáme řidiče
valníku C + CE. Mzda 210
Kč/hod. Rozvozy v rámci ČR.
Práce Po - Pá. Nástup možný
ihned. Kontakt p. Kocián, tel.
731688636247838

• Soukr. zdravotnické zaříze-
ní v centru Prahy hledá: vše-
obecnou nebo dětskou zdra-
vot. sestru na Čt odpoledne a
2x do měsíce i dopoledne,
dále recepční na St a Čt odpo-
ledne + 2x v měsíci i Čt dopo-
ledne. Možno i v důchodu.
Hezké pracovní prostředí a pří-
jemný kolektiv. Volejte:
224422487.247861

• Přijmeme zaměstnance s
částečným nebo plným ID na
úklid do Velkotržnice Lipence.
Směny dle dohody. Pro více in-
formací volejte na tel. č.
739625072257933

• Přijmeme zaměstnance s
částečným nebo plným ID na
pozici ostrahy do Velkotržnice
Lipence. Směny dle dohody.
Pro více informací volejte na t.
739625072257938

• Toaletářku na veřejné WC v
centru Prahy. Solidní vystupo-
vání, spolehlivost, schopnost
udržet pořádek a čistotu.
Tel. 731731393257942

• Firma STOCK hledá TECHNI-
KA s výdělkem od 30 000 Kč +
benefity. Náplň: obsluha ka-
merového systému a technolo-
gie na čištění. Požadavky: ři-
dičský průkaz sk. B. Nabízíme:
smlouva na neurčito, straven-
ky, odměny. 734518299,
info@stock-kanalizace.cz257952

• Plzeňská restaurace v cen-
tru Prahy přijme runnera. Vý-
hodné platové podmínky + 1%
z tržby. Nástup ihned.
Tel. 776333877258171

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Dobré finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 36 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, jistota sta-
bilního zaměstnání, příspěvek
na penzijní připojištění a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.257956

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme kuchaře/ku na
zástup za dlouhodobou ne-
moc. Požadujeme: praxe v
oboru, vaření v dietních úpra-
vách vítáno, časová flexibilita,
trestní bezúhonnost, zdravot-
ní způsobilost. Nabízíme: dob-
ré finanční ohodnocení, velmi
příjemný kolektiv, rádi Vás za-
učíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.257959

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 23.400 + 13.,
14. plat, strav. aj. DPP
700-1000/den výplata 1x týd-
ně. Vhodné i pro ženy Vol.
zdarma 800566924257977

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den – výplata 1x týd-
ně, HPP 20.000-25.400 + 13, 14
plat, strav. paušál, přísp. na do-
volenou aj. Vol. zdarma
800566924257979

• Přijmeme elektromechani-
ky a montážníky elektro na
HPP, denní směny, Pracoviště
Praha 9. Kontakt: 724815384. 258018

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu na ranní a
odpolední směny, po-pá. Šití
na stroji a základ na PC výho-
dou. Plat od 21.000 Kč. T:
725015317.258112

• Penzion na Praze 9 přijme
noční/ho recepční (i vitálního
důchodce), 15 směn v měsíci.
Plat 22.000 Kč čistého.
Tel: 728127554 258175

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis, větší do 19 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088247088

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 247251

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 246948

• Vykoupím Váš byt, dům, po-
zemek za hotové. 776363636.
257877

Byty - nabídka
• Prodám cihlový ddružstevní
byt 2+kk,Vysočany, 62m2,
4.5mil. Kč+ anuita,
777060126.257888

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 246930

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti, lokalita celá Praha 2,3,4,10.
Právní servis zdarma.
Tel.: 602212121 247290

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.247630

• Hledám obecní byt za od-
stupné / výměna. 776363636. 257866

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665258091

Knihy a časopisy

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Přijmeme
VYUČENOUKUCHAŘKU
do školní jídelny - Praha 3

na celý úvazek
pracovní dobaodPo-Pá6:00do14:30

Životopis zasílejtena
strieglova@chelcickeho.cz

tel.:271/774384.
Nástupní plat od20000Kč.
Po zaučení osobní příplatek.

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Možnost týdenních výplat.
Mzda až 150 Kč/hod.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Provozní údržbář
Hledáme údržbáře. 35tis
nástupní plat. Až 10tis prémie.
Náplň práce: provozní údržba
TZB, obsluha MAR, drobné
opravy.
Požadujeme: schopnost
identifikovat a řešit problémy,
komunikace s dodavateli.
Výhodou: topičský průkaz,
vyhláška 50, zkušenost
s provozní údržbou.
Místo výkonu práce: Kralupy
nad Vltavou - Kozomín.
ŠtěpánHrabánek,
stepan.hrabanek@abasco.cz,
tel: 601 337 543

Nabízíme:
■ Mzda 115 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný
■ Spolehlivost

Nabízíme:
STRÁŽNÝ

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 29. března 2022 20

Český krasobruslařský tým
se dostal do týmové soutěže
na olympijských hrách
v Pekingu, protože byl scho-
pen obsadit všechny čtyři ka-
tegorie. Účast na mistrovství
světa, které uplynulý týden
proběhlo ve francouzském
Montpellier, byla o něco
skromnější.
Do Francie neodletěl Mi-

chal Březina, který přiznal,
že již nenašel motivaci k dal-
šímu tréninku, a olympijský
krátký program byl jeho po-
sledním závodemkariéry. Na-
dále se bude věnovat trénová-
ní. Kvůli stále nedoléčenému
zranění partnerky nemohla
závodit ani sportovní dvojice
Jelizaveta Žuková aMartin Bi-
dař.
České barvy tak hájila

v soutěži žen Eliška Březino-
vá a taneční pár Natálie a Fi-
lip Taschlerovi. Právě ti za-
znamenali nejlepší český vý-
sledek, 13. místo, a zlepšili se
tak o devět míst oproti roku
2021. O svých pocitech pak
mluvili pro deník Metro.

Jak hodnotíte vaše
působení v soutěži?
Filip Taschler (FT): Krátký

program byl nejlepší v sezo-
ně, moc jsme si přáli takhle
zajet a povedlo se to tady.
Ve volné jízdě byla jedna chy-
bička v twizzlu a i jiné levely
byly nízké, tomusíme zanaly-
zovat proč. Nejsme mašiny
a chyby se občas stávají.

Vezmeme si z toho zkušenos-
ti a zase nás to posune smě-
rem dopředu.

Jak hodnotíte atmosféru?
FT: Bylo to super zase s pub-

likem. Moc jsme si to užili
zase jezdit před diváky, i na
Evropě už byli. Poté, co jsme
dostali nižší známky za volný
tanec, diváci bučeli nespoko-
jeností, evidentně jsme se
jim líbili, a to mě potěšilo.

Co vás čeká teď?
FT: Ségru maturita. Strašně

ji obdivuji, pro ni byl stres po
olympiádě opravdu neskuteč-
ný. Musela se nejen dostat
zpátky do tréninkového pro-
cesu směrem k mistrovství,
ale i učitelé po ní chtěli ode-
vzdání prací. Příští týden píše
slohovou maturitní práci.

Jsem rád, že jsme pod tako-
vým tlakem odjeli tak, jak se
to povedlo.

Uvažovali jste, že byste
nejeli? Mnozí závodníci
přiznali, že se po Pekingu
cítili vyčerpaní.
FT: Měli jsme to stejné.

Nebo já víc. Těsně po Pekingu
jsem řekl, že už nemůžu. Ale
pak jsme se bavili s ostatními
páry a dostali jsme motivaci
se na soutěž připravit. Ve finá-
le jsem fakt rád, že jsme jeli,
jen to bylo náročné. Všichni
říkali, že olympijská sezona
je náročnější, protože je v ní
víc vrcholů. My jsme to letos
pocítili poprvé, ale musíme
jim dát za pravdu. Největším
úkolem bylo tu sezonu do-
končit pokud možno úspěš-
ně, ale hlavně ve zdraví, a to
se povedlo.

V rytmických tancích jste
také jeli v jedné rozjížďce
s Ukrajinci. Jak to na vás
působilo. Dokázali jste se
od toho nějak oprostit?
FT: Popravdě ano. Ačkoliv

když nastoupili na rozjížďku
či dojeli a celá hala aplaudo-
vala, bylo to dojemné a měl
jsemhusí kůži. Co se tam ode-
hrává, je šílené. My ale muse-
li zůstat v naší bublině, což se
nám díky spolupráci s naším
mentálním koučem Micha-
lem Bičem podařilo.
Natálie Taschlerová (NT): Sou-

hlasím, velmi je obdivuji.

I pro nás ostatní je ta situace
náročná, natož pro ně. Při-
znám, že mě slza ukápla,
když dojeli. Známe se dobře,
letos to vyšlo tak, že jsme sko-
ro na každém závodě byli spo-
lu i v rozjížďkách. Všichni se
je tu snažíme podporovat,
jak nejvíc dokážeme.

Zmínili jste spolupráci
s mentálním koučem. Pra-
cujete s ním pravidelně?
FT: Když jsme začali spolu-

pracovat s Matteem (Matteo
Zanni, italský trenér, se kterým
trénují v Bolzanu – pozn. redak-
ce), řekl, ať si najdemementál-
ního kouče, protože každý
profesionál jej potřebuje.
Mají ho i ti úplně nejlepší, co
byli v Montpellier. Každý tý-
den s ním máme videorozho-
vory. Snažíme se postupovat
chronologicky, rozebíráme
s ním i to, co se děje v životě,
nejen sport. Jsme za něho
moc rádi, on kdysi sám dělal
tance na ledě. Je super, že je
spojený také s bruslením.

Mluvili jste o tom, že nej-
bližší je maturita Natálie.
A co vás čeká potom?
FT: Dovolená, musíme vy-

pnout. Máme nápady na příš-
tí sezonu, ale teď fakt potře-
bujeme vypnout hlavu i tělo.
Pak půjdeme zpět do přípra-
vy. Léto je totiž jediný čas,
který na přípravu máme,
a pak zpátky do soutěží. Tako-
vé je bruslení. IVETA BENÁKOVÁ

Když jde
o mnohem
víc než sport
Samozřejmě i do mistrov-
ství se odrazilo aktuální
téma války na Ukrajině.
Ať už proto, že i Meziná-
rodní bruslařská unie rus-
ké a běloruské sportovce
vyřadila ze svých soutěží,
tak i tím, jak silné byly
jízdy ukrajinských kraso-
bruslařů, kteří přicestova-
li. Jako profesionální spor-
tovci mají i muži výjimku
a nemuseli narukovat. Jak
řekl ukrajinský tanečník
Maksym Nikitin: „Snaží-
me se pomoct tím, že tady
jsme, ukazujeme, jak je
Ukrajina silná, a mluvíme
o tom, co se u nás děje.“
Měl pravdu, on i jeho kole-
gové mluvili dlouho
s mnoha novináři. Sami

byli věcní a rázní, to my
kolem nich jsme často mu-
seli odložit diktafon, aby-
chom utřeli slzy. Být tak
blízko ryzí esenci utrpení,
které jim koukalo z očí,
bylo těžké. Nebyli jsme
tak silní jako oni. Jako
všichni v hledišti, kteří
plakali. Mnozí měli na
sobě stužky či srdíčka
v barvách Ukrajiny. Sami
sportovci nevystupovali
v kostýmech, jen v repre-
zentačních dresech. „Není
čas na blýskavé kostýmy,“
řek krasobruslař Ivan Šmu-
ratko. Mnozí ani kostýmy
nevzali, když z domova
utíkali před válkou. Taneč-
níci změnili svůj rytmic-
ký tanec v první části
na písničku od zpěvač-
ky Džamaly s názvem
1944. S touto sklad-
bou, která pojednáva-
la o krymských Tata-
rech, kteří byli deporto-
váni sovětským reži-

mem za druhé světové vál-
ky, vyhrála soutěž Eurovi-
sion Song Contest 2016.
„Když cizinci přijdou do
tvého domu, všechny zabi-
jí a řeknou ‚Nejsme vin-
ni‘,“ zní na začátku sklad-
by i tance Ukrajinců. Hala
nedýchala a pak aplaudo-
vala. V zóně pro novináře
pak zazněla od Maksyma
Nikitina věta: „Často se
říká, že politika do sportu
nepatří. Tohle však není
politika. Je to invaze, je to

vojenská agrese,
a svět by měl dát
jasně najevo, že
to není v pořád-
ku.“ I proto je
dobře, že tam
ruští sportovci
a trenéři neby-
li, tohle už
není jenom
o sportu...

Taschlerovi PROFIMEDIA

Knihy a časopisy

IVETA
BENÁKOVÁ
redaktorka
deníku Metro

Jak to vidím jáVýsledky

● Muži: 1. Šoma Uno 312,48;
2. Juma Kagijama
(oba Japonsko) 297,60;
3. Vincent Zhou (USA)
277,38
Taneční páry: 1. Gabriella
Papadakisová/Guillaume
Cizeron (Francie) 229,82;
2. Madison Hubbellová/
Zachary Donohue 222,39,
3. Madison Chocková/Evan
Bates (všichni USA) 216,83
... 13. Natálie Taschlerová/
Filip Taschler (ČR) 172,23.
Ženy: 1. Kaori Sakamotová
(Japonsko) 236,09; 2. Loena
Hendrickxová (Belgie)
217,70; 3. Alysa Liuová
211,19 ... 27. Eliška Březino-
vá (ČR)
Sportovní dvojice: 1. Alexa
Knierimová/Brando Frazier
(USA) 221,09; 2. Riku Miurao-
vá/Rijuči Kihara (Japonsko)
199,55; 3. Vanessa Jameso-
vá/Eric Radford (Kanada)
197,32.

Krátce

Lvíčata. Mohou
si pojistit druhé
místo ve skupině
Čeští fotbalisté do
21 let se v dnešním kva-
lifikačním utkání o po-
stup na mistrovství
Evropy 2023 představí
v Andoře, která prohrá-
la všech šest zápasů.
V případě vítězství Lví-
čata obsadí ve skupině
G nejhůře druhé místo.
Svěřenci trenéra Jana
Suchopárka se na hřišti
outsidera musí vyrov-
nat s umělou trávou.
Duel má výkop v 18 ho-
din. Debut v české bran-
ce by si měl připsat Ví-
tězslav Jaroš.

Extraliga. Motor
je v semifinále
Hokejisté Českých Budě-
jovic porazili v pátém
čtvrtfinále play-off ex-
traligy doma Pardubice
4:3, vyhráli sérii 4:1 na
zápasy a postoupili po-
prvé od roku 2008 mezi
nejlepší čtyři celky nej-
vyšší soutěže. Motor
v utkání třikrát dotáhl
ztrátu a v čase 56:02 roz-
hodl Michal Vondrka.
Utkání mezi Spartou
a Libercem skončilo až
po uzávěrce tohoto vy-
dání. ČTK

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

„Zkušenosti nás zase
posunou dopředu“


